
DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE .HONDURAS 

Después se imprimió el primer periódico oficial del 

Gobierno con fecha 25 de mayo de 1830, conocido 

hoy, como Diario Oficial "La Gaceta". 

La primera imprenta llegó a Honduras en 1829, 
siendo instalada en Tegucigalpa, en el cuartel San 
Francisco, lo primero que se imprimió fue una 
proclama del General Morazán, con fecha 4 de 
diciembre de 1829. 

EMPRESA NACIONAL ·oE ARrEs GRAFICAs 

E.N.A.G 

Sección A 
Poder Legislativo 

EL CONGRESO NACIONAL, 

CONSIDERANDO: Que el Congreso Nacional mediante 
Decreto No.71-2006 de fecha31 de Mayo del2007, publicado 
en el Diario Oficial La Gaceta No.31 ,356 de fecha 16 de Julio 
de 2007, aprobó el CONVENIO ENTRE LOS 
GOBIERNOS DE LAS REPÚBLICAS DE HONDURAS 
Y EL SALVADOR SOBRE LA EJECUCIÓN DEL 
PROYECTO "PUENTE DE LAAMISTAD DEL JAPÓN 
Y CENTRO AMÉRICA" SOBRE EL RÍO GOAS
CORÁN; dicho Convenio fue suscrito en la ciudad de 
Tegucigalpa, municipio del Distrito Central en fecha 3 de 
octubre de 2006, gracias al apoyo económico del Gobierno de 
Japón y su deseo de ampliar su cooperación económica con 
miras a fortalecer las relaciones de amistad y de cooperación 
eritre Japón, Honduras y El Salvador. 

CONSIDERANDO: Que Conforme a lo dispuesto en 
el Artículo 1.06 de la Constitución de la República, es 
procedente la expropiación de bienes inmuebles por causa. 
de necesidad o interés público calificado por la Ley o por 

1 

resolución fundada en Ley, mediando previa indemnización 
justipreciada. 

CONSIDERANDO: Que el Presidente Constitucional 
de la República en Consejo de Ministros mediante Decreto 
Ejecutivo PCM-077-2011, de fecha 20 de Diciembrede2011, 
publicado en "La Ga~eta", Diario Oficial de la República, en su 
edición No.32,731 del26 de enero del año 2012, declaró la 

extensión dela zona primaria de con troJ aduanero y un 
área de esterilización con carácter de interés nacional 
en las áreas adyacentes al Puente de "La Amistad de Japón 
y Centro América" sobre el Río Goascorán, Municipio 
de Goascorán, Departamento de Valle, comprendiendo el 
área de esterilización en una franja de Doscientos Cincuenta 
Metros (250m) de longitud por Cuarenta Metros (40 m) de 
ancho en el derecho de V·Ía en ambos lados de la línea central 
de la carretera de acceso a partir de la cabecera del puente 
e incluyendo un área mínima de Ochenta y Seis Mil 
Setecientos Noventa y Seis punto Setenta y Tres Metros 
Cuadrados (86, 796.73 m2 ) para la zona de control 

· primario destinados a la construcción y operacióo de las 
instalaciones del complejo aduanero, todo ello de 
conformidad con el plano topográfico correspondiente que 
obra en poder de la Secretaría de Estado en los Despachos 
de Obras Públicas, Transporte y Vivienda (SOPTRAVI). 

CONSIDERANDO: Que la Secretaría de Estado en 
!os Despachos de Obras Públicas, Transporte y Vivienda 

Procesamiento Técnico  Documental Digital  UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados 

UDI-D
EGT-U

NAH



La Gaceta REPÚBLICA DE HONDURAS -

(SOPTRAVI) de conformidad con .el procedi~iento legal 
aplicable ha negociado, pagado e inscrito a favor del Estado 
los predios del sector norte de la zona primária de control 
aduanero; no obstante lo anterior, los predios del sector sur 
todavía no se han podido adquirir. 

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto No.58-2011 
de fecha 18 de Mayo de 2011, publicada en "La Gaceta", 
Diario Oficial de.la República en su edición No.32,566 de 
fecha 13 de Julio del m,ismo año, con el propósito de acelerar 
la- ejecución oportuna de los recursos provenientes de 
cooperación externa y de los planes de inversión de fondos 
nacionales, se aprobó la Ley Especial para la Simplificación 
de los Procedimientos de Inversión en Infraestructura Pública, 
que incluye un procedimiento de expropiación forzosa aplicable 
a aquellos casos en que no puedan adquirirse, de manera 
voluntaria, los bienes requeridos para la ejecución de las obras, 
.en razón del rechazo del afectado a recibir el justiprecio 
ofrecido, así como en el caso de estar en disputa la titularidad · 
del mismo entre varios supuestos propietarios. 

. ' 

CONSIDERANDO- Que en aplicación de la legislación 
antes referida y en aras de agilizar el.proceso de obtención de 
los bienes inmuebles requeridos, se hace necesario que el 
Congreso Nacional haga la respectiva declaración de. 
expropiación forzosa por causa de interés público de los 
terrenos ubicados en el sector sur de la zona primaria de 
control aduanero para la construcción y operación de las 
instalaciones del complejo aduánero de la Aduana de El 
Amatillo en el municipio de Goascorán, departamento 
'de Valle, cuya extensión representa un área de 
veinticinco mil cuatrocientos cuarenta y cuatro punto 
sesenta y cinco metros cuadrados (25,444.65 Mts2); 
siguiendo en lo que respecta a la publicación de la declaratoria 
y oposición al justiprecio ofrecido, lo que dispone la Ley 
Especial para la Simplificación de los Procedimientos de 
Inversión en Infraestructura Pública en consonancia con la Ley 
de Propiedad. 

CONSIDERANDO: Que corresponde al Congreso 
Nacional, crear, decretar, interpretar, reformar y derogar las 
leyes. 

POR TANTO, 

DECRETA: 

ARTÍCULO 1.-Declararexprop,iación forzosa por causa 
d~ necesidad e interés público, de los bienes inmuebles 
requefidos para realizar la construcción y operación de las 

~ección A Acuerdos y Leyes. 

5 DE SEPTIEMBRE DEL 2012 No. 7 

instalaciones del complejo aduanero ubicados en el sector 
sur de la zona primaria de control aduanero de la Aduana de 
El Amatillo, en el Municipio de Goascorán, Departamento 
de Valle y que representan t,m área de Veinticinco Mil 
Cuatrocientos Cuarenta y Cuatro punto Sesenta y ,Cinco 
Metros Cuadrados (25 ,444.65 Mts2), descritos y 
consignados en el Anexo único del presente Decreto. 

ARTÍCULO 2.- Se ordena a la Secretaría de Estado en 
los Despachos de Obras Públicas, Transporte y Vivienda 
(SOPTRAVI), proceda a la notificación personal de la 
presente declaración de Expropiación Forzosa a cada uno 
de los afectados, y cuando ello no fuese posible, por 
desconocerse su paradero, que proceda a efectuar la 
notificación por medio de dos (2) publicaciones.en dos (2) 
diarios de circulación nacional y en el sitio de Internet de la 
respectivaUnidad Ejecutora, según lo dispuesto en el Artículo 
17 último párrafo Decreto No. 58:..2011. 

ARTÍCULO 3.- El propietario, los propietarios o en su caso 
las personas que disputen el domino del inmueble a expropiar, 
podrá o podrán recurrir a la vía judicial para impugnar el justiprecio 
determinado, sujetándose para ello a lo establecido en la Ley 
Especial para la Simplificación de los Procedimientos de Inversión 
en Infraestructura Pública y los Artículos 80, 81, 82 reform~do, . 
84, 84-A, 85 reformado, 86 y 88 reformado de la Ley de Propiedad. 

ANEXO ÚNICO 

Listado General de Afectaciones de los terrenos ubicados en 
el sector sur de la zona primaria de control aduanero para la 
construcción y operación de las instalaciones del complejo 
aduanero de la Aduana de El Amatillo en el inun.icipio de 
Goascorán, departamento de Valle y Plano: 

.La {jaceta 

A. 

Procesamiento Técnico  Documental Digital  UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados 

UDI-D
EGT-U

NAH



L
is

ta
do

 G
en

er
al

 d
e 

A
fe

ct
ac

io
ne

s 
de

 lo
s 

T
er

re
no

s 
U

bi
ca

do
s 

en
 e

l S
ec

to
r S

ur
 d

e 
la

 Z
on

a 
Pr

im
ar

ia
 d

e 
C

on
tr

ol
 A

du
an

er
o 

pa
ra

 la
 C

on
st

ru
cc

ió
n 

y 
O

pe
ra

ci
ón

 d
e 

la
s 

1 
· I

ns
ta

la
ci

on
es

 d
el

 C
om

pl
ej

o 
A

du
an

er
o 

de
 la

 A
du

an
a 

de
 E

l A
m

at
ill

o 
en

 e
l M

un
ic

ip
io

 d
e 

G
oa

sc
or

án
, d

ep
ar

ta
m

en
to

 d
e 

V
al

le
 

~ 
. 

V
al

o
r 

es
ti

m
ad

o
 

V
al

o
ra

ci
ó

n
 

d
el

 
V

al
o

ra
ci

ó
n

 
d

e 
V

al
o

ra
ci

ó
n

 
~ 

en
 a

v
al

ú
o

 p
o

r 
T

o
p

o
g

ra
fí

a 
de

l 
T

er
re

n
o

 y
 

T
er

re
n

o
 s

eg
ú

n
 

M
ej

o
ra

s 
(L

.)
 

E
st

im
ad

a 
::e 

N
o.

 
E

st
ac

ió
n

 
N

o
m

b
re

 
Á

re
a 

(m
2

)·
 

Á
re

a 
(V

rs
.2

) 
m

2
 

F
a
c
í
l
i
d
a
~
e
s
 

E
x

is
te

n
te

s 
av

al
ú

o
 

20
12

 (
L

.)
 

~
 "'' 

1 
0

+
7

5
0

 
0+

98
5 

O
di

li
a 

M
ol

in
a 

12
,8

03
.9

1 
1

8
3

6
4

.1
3

5
9

6
 

5
0

0
 

S
em

ip
la

no
, 

si
n 

S
er

vi
ci

os
 P

úb
li

co
s 

L
. 

6
4

0
1

,9
5

5
.0

0
 

N
IA

 
L

: 
6

4
0

1
,9

5
5

.0
0

 
~
- o:
l 

2 
0+

98
5 

1+
03

0 
C

oo
pe

ra
ti

va
 C

A
N

A
G

O
L

 
1

,5
7

3
.3

8
 

2
2

5
6

.6
3

5
9

9
9

 
5

0
0

 
S

em
ip

la
no

, 
si

n 
S

er
vi

ci
os

 P
úb

li
co

s 
L

. 
7

8
6

,6
9

0
.0

0
 

N
IA

 
L

. 
7

8
6

,6
9

0
.0

0
 

r - ('j 
(D

er
ec

ho
 d

e 
V

ía
) 

>
 

3 
0+

98
5 

1+
03

0 
A

ng
el

 A
le

xa
nd

er
 C

ru
z 

O
so

ri
o 

2
0

1
.4

3
 

2
8

8
.9

0
2

9
9

1
8

 
5

0
0

 
S

em
ip

la
no

, 
si

n 
S

er
vi

ci
os

 P
úb

li
co

s 
L

. 
1

0
0

,7
1

5
.0

0
 

N
IA

 
L

. 
1

0
0

,7
1

5
.0

0
 

o t"'
l 

(M
ie

m
br

o 
C

oo
pe

ra
ti

va
 C

an
ag

ol
) 

::e 
4 

0+
98

5 
1+

03
0 

E
di

so
n 

V
el

ás
qu

ez
 C

ru
z 

(M
ie

m
br

o 
1

9
6

.3
5

 
2

8
1

.6
1

6
9

5
1

 
5

o
 o

· 
S

em
lp

la
no

, 
si

n 
S

er
vi

ci
os

 P
úb

li
co

s 
L

. 
98

,1
"7

5.
00

 
N

IA
 

L
. 

9
8

,1
7

5
.0

0
 

o z 
C

oo
pe

ra
ti

va
 C

an
ag

ol
) 

o e= 
5 

0+
98

5 
1+

03
0 

D
ei

sy
 l

va
nn

ia
 O

rt
íz

 H
. 

(M
ie

m
br

o 
2

0
2

.4
 7

 
2

9
0

.3
9

4
6

2
2

2
 

5
0

0
 

S
em

ip
la

no
, 

si
n 

S
er

vi
ci

os
 P

úb
li

co
s 

L
. 

1
0

1
,2

3
5

.0
0

 
N

IA
 

L
. 

1
0

1
,2

3
5

.0
0

 
~ IJ

) 

de
 C

oo
pe

ra
ti

va
 C

an
ag

ol
) 

-
1 

6 
0+

98
5 

1+
03

0 
M

ar
ía

 A
gu

st
in

a 
Pe

re
ir

a 
(M

ie
m

br
o 

2
0

4
.5

1
 

2
9

3
.3

2
0

5
1

2
6

 
5

0
0

 
S

em
ip

la
no

, 
si

n 
S

er
vi

ci
os

 P
úb

li
co

s 
L

. 
1

0
2

,2
5

5
.0

0
 

N
IA

 
L

. 
1

0
2

,2
5

5
.0

0
 

-l
 

~
 
~
 

de
 C

oo
pe

ra
ti

va
 C

an
ag

ol
) 

~
 

('
j 

7 
0+

98
5 

1+
03

0 
R

ub
en

ia
 R

ey
es

 C
ru

z 
(M

ie
m

br
o 

2
0

8
.5

9
 

2
9

9
.1

7
2

2
9

3
4

 
5

0
0

 
S

em
ip

la
no

, 
si

n 
S

er
vi

ci
os

 P
úb

li
co

s 
L

. 
1

0
4

,2
9

5
.0

0
 

N
IA

 
L

. 
1

0
4

,2
9

5
.0

0
 

- ~ 
C

oo
pe

ra
ti

va
 C

an
ag

ol
) 

>
 

r 
8 

0+
98

5 
1+

03
0 

M
ar

co
s 

H
er

ná
nd

ez
 (

M
ie

m
br

o 
20

9.
1 

o 
29

9:
'9

03
76

6 
5

0
0

 
S

em
ip

la
no

, 
si

n 
S

er
vi

ci
os

 P
úb

li
co

s 
L

. 
1

0
4

,5
5

0
.0

0
 

N
IA

 
L

. 
1

0
4

,5
5

0
.0

0
 

-; 
C

oo
pe

ra
ti

va
 C

an
ag

ol
) 

~ 
/ 

~
 

9 
0+

98
5 

1+
03

0 
D

en
is

 A
rn

ul
fo

 R
ey

es
 (

M
ie

m
br

o 
2

0
8

.4
 7

 
2

9
9

.0
0

0
1

8
2

2
 

5
0

0
 

S
em

ip
la

no
, 

si
n 

S
er

vi
ci

os
 P

úb
li

co
s 

L
. 

1
0

4
,2

3
5

.0
0

 
N

IA
 

L
. 

1
0

4
,2

3
5

.0
0

 

C
oo

pe
ra

ti
va

 C
an

ag
ol

) 
_r 

1 
o 

0+
98

5 
1+

03
0 

A
st

ri
d 

L
et

ic
ia

 O
li

va
 (

M
ie

m
br

o 
20

3.
65

. 
2

9
2

.0
8

7
0

4
9

 
5

0
0

 
S

em
ip

la
no

, 
si

n 
S

er
vi

ci
os

 P
úb

li
co

s 
L

. 
1 o

 1
,8

2
5

.0
0

 
N

IA
 

L
. 

1 o
 1

,8
2

5
.0

0
 

U
l o 

C
oo

pe
ra

ti
va

 C
an

ag
ol

) 
-

t"'
l 

IJ
) 

JI
 

0+
98

5 
1+

03
0 

Jo
sé

 A
le

xi
s 

B
en

av
id

ez
 R

. 
(M

ie
m

br
o 

2
0

1
.6

5
 

2
8

9
.2

1
8

5
2

9
 

5
0

0
 

S
em

ip
la

no
, 

si
n 

S
er

vi
ci

os
 P

úb
li

co
s 

L
. 

1
0

0
,8

2
5

.0
0

 
N

IA
 

L
. 

1
0

0
,8

2
5

.0
0

 
~
 "'' -l 

de
 C

oo
pe

ra
ti

va
 C

an
ag

ol
) 

- t"'l 
12

 
0+

98
5 

1+
03

0 
L

ui
s 

A
nt

on
io

 D
ía

z 
(M

ie
m

br
o 

de
 

20
 l.

 9
0 

2
8

9
.5

7
7

0
9

4
 

5
0

0
 

S
em

ip
la

no
, 

si
n 

S
er

vi
ci

os
 P

úb
li

co
s 

L
. 

1
0

0
,9

5
0

.0
0

 
N

IA
 

L
. 

1
0

0
,9

5
0

.0
0

 
·::

: o:
l 

C
oo

pe
ra

ti
va

 C
an

ag
ol

) 
::e t"'

l 

13
 

0+
98

5 
1+

03
0 

N
az

ar
io

 H
um

be
rto

 R
ey

es
 (

M
ie

m
br

o 
2

0
7

.2
8

 
2

9
7

.2
9

3
4

1
2

8
 

5
0

0
 

S
em

fp
la

no
, 

si
n 

S
er

vi
ci

os
 P

úb
li

co
s 

L
. 

1
0

3
,6

4
0

.0
0

 
N

IA
 

L
. 

1
0

3
,6

4
0

.0
0

 
o 

1 
t"'

l 
-

de
 C

oo
pe

ra
ti

va
 C

an
ag

ol
) 

r N
 

' 
V

 
Q

 
14

 
0+

98
5 

1+
03

0 
N

ar
ci

so
 B

us
til

lo
 (

M
ie

m
br

o 
de

 
2

0
8

.0
7

 
2

9
8

.4
2

6
4

 7
82

 
5

0
0

 
S

em
ip

la
no

, 
si

n 
S

er
vi

ci
os

 P
úb

li
co

s 
L

. 
1

0
4

,0
3

5
.0

0
 

N
IA

 
L

. 
1

0
4

,0
3

5
.0

0
 

.... N
 

C
oo

pe
ra

ti
va

 C
an

ag
ol

) 

15
 

1+
03

0 
1+

08
4 

D
em

is
 N

oh
em

í 
V

id
es

 
4

,9
2

7
.4

1
 

7
0

6
7

.1
8

7
0

6
7

 
5

0
0

 
S

em
ip

la
no

, 
si

n 
S

er
vi

ci
os

 P
úb

li
co

s 
L

. 
2

4
6

3
,7

0
5

.0
0

 
N

IA
 

L
. 

. 
2

4
6

3
,7

0
5

.0
0

 
z 

-
~
 

16
 

1+
08

4 
1+

15
0 

M
un

ic
ip

al
id

ad
 d

e 
G

oa
sc

or
án

 
3

,6
8

6
.4

8
 

5
2

8
7

.3
 7

0
8

0
5

 
5

0
0

 
S

em
ip

la
no

, 
si

n 
S

er
vi

ci
os

 P
úb

li
co

s 
L

. 
1

8
4

3
,2

4
0

.0
0

 
N

IA
 

L
. 

1
8

4
3

,2
4

0
.0

0
 

~
 

¡..
, 

.. 

" 
T

ot
al

 
2

5
,4

4
4

.6
5

 
T

O
T

A
L

 L
. 

L
. 

1
2

7
2

2
,3

2
5

.0
0

 
... ' 

-
-

Procesamiento Técnico  Documental Digital  UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados 

UDI-D
EGT-U

NAH



'La Gac.eta · REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIG 

ARTÍCULO 4.- El presente Decreto entrará en vigencia a 
partir del día de su publicación en el Diario Oficial "La Gaceta". 

Dado en la ciudad de Tegucigalpa~ municipio del Distrito 
Central, en el Salón de Sesiones del Congreso Nacional, a los 
dos días del mes de agosto del dos mil doce. 

MAURICIO OLIVA HERRERA 
PRESIDENTE 

RIGOBERTO CHANG CASTILLO 
SECRETARIO 

GLADI~ AURORA LÓPEZ CALDERÓN 
SECRETARIA 

Al Poder Ejecutivo. 

Por Tanto: Ejecútese. 

Tegucigalpa, M.D.C., 30 de agosto de 2012. 
1) ; ) : ~ ~ i • t .1 • ' j ~ ~ J 1 ·.' '! ' ' .; 

PORFIRIO LOBO SOSA 
PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

El Secretario de Estado en los Despachos de Obras Públicas, 
Transporte y Vivienda. 

MIGUEL ÁNGEL GÁMEZ 

Poder Legislativo 

EL CONGRESO NACIONAL. 

CONSIDERANDO: Que de conformidad con lo dispuesto 
en la Atribución No.20) del Artículo 2~5 de la Constitución de la 
República corresponde al Presidente de la República, dictar 
medidas extraordinarias en materia económica y financiera cuando 
lo requiera él interés nacional. 

CONSIDERANDO: Que es de conveniencia nacional que 
todos los contribuyentes del Fisco permanezcan al día con sus 
obligaciones tributarias·, para lo cual el Estado debe dar las 
facilidades a fin oe' que los mismos puedan cumplir con sus 
obligaciones. 

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto No.18-2010 
de fecha 28 de marzo de 201 O, se declaró el Estado de Emergencia 

Sección A ·Acuénlns y., .cyt•s 

5 DE SEPTIEMBRE DEL 2012 No. 17 

Fiscal en el País para atender de manera integral y responsable la 
crisis fiscal y financiera por la cual atraviesan actualmente las 
finanzas públicas, con el propósito de mantener el equilibrio y 
mantener el crecimiento económico sostenible, mediante la. 
adopción de medidas extraordinarias de carácter fiscal y fmanciero. 

POR TANTO; 

DECRETA: 

ARTÍCULO 1.- Conceder hasta el31 de diciembre dé 2012, 
Amnistía para el pago de Multas, Recargos e Intereses de todas 
las obligaciones tributarias y servicios públicos pendientes de pago 
con el Estado al31 de diciembre de 2011. 

El pago se podrá efectuar en dinero en efectivo, cheque de 
caja bancario, cheque certificado o en bienes, previo avalúo bajo 
el procedimiento que señala la Ley de Creación de la Dirección 
General de Bienes Nacionales, contenida en el Decreto No.274-
201 O de fecha 13 de· enero de 2011. 

' ! ' ARTÍCULO 2.- El presente Decreto, entrará en vigencia a . . 
partir del día de su publicación en el Diario Oficial La GáC'~iá. . ..... , 

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, e11 el Salón de Sesiones del Congreso Nacional, a los . 
veintit~és días del mes de agosto del año dos mil doce. 

MAURICIO OLIVA HERRERA 
PRESIDENTE 

RIGOBERTO CHANG CASTILLO. 
SECRETARIO 

GLADIS AURORALÓPEZ CALDERÓN 
SECRETARIA 

Al Poder Ejecutivo. 

Por Tanto: Ejecútese. 

Tegucigalpa, M.D.C., 5 de septiembre de 2012. 

PORFIRIO LOBO SOSA 
PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

El Secretario de Estado en el DespachÓ de Finanzas. 

WILFREDO RAFAELCERRATO RODRÍGUEZ 

Procesamiento Técnico  Documental Digital  UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados 

UDI-D
EGT-U

NAH



La Gaceta · REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIG 

Poder Legislativo 

CONGRESO NACIONAL 

CONSIDERANDO: Que es interés del Estado asegurar 

el mejoramiento de su infraestructura con el debido· 

mantenimiento de las carreteras del país, habida cuenta 

que representan un importante factor para el desarrollo de 

todos los habitantes, sin importar el quehacer de cada 

persona natural o jurídica, contribuyendo a mejores y más 

seguros desplazamientos, evitando innecesarios gastos de 

combustibles con el consiguiente egreso de divisas. 

CONSIDERANDO: Que la cartera de inversión que 

. :financia el Banco Interamericano de Desarrollo (BID) en 

Honduras en materia de infraestructura vial, constituye un 

conjunto de proyectos prioritarios para el Estado que 

Honduras avance en su desarrollo de contar con más y 

mejores carreteras, en beneficio de la economía nacional. 

CONSIDERANDO: Que deviene necesario que ·la 

Cuenta del Desafio del Milenio (MCA-Honduras), entidad 

adscrita a la Presidencia de la República sustituya y suceda 

a la Secretaría Obras .Públicas, Transporte y Vivienda 

(SOPTRA VI) como Organismo Ejecutor de los siguientes 

Contratos de Préstamo con el propósito de agilizar y 

asegurar lá ejecución de estos proyectos carreteros. 

CONSIDERANDO: Que es atribución del Congreso 

Nacional crear, decretar, interpretar, reform~r y derogar 

las leyes. 

POR TANTO: 

DE.CRETA: 

ARTÍCULO L- Aprobar en todas y cada una de sus 

partes el Contrato Modificatorio celebrado entre la 

Sección A _Acuerdos y Leyes 

5 DE_SEPTIEMBRE DEL 2012 No. 32 17 

República de Honduras, en su condición de Prestatario, y 

el Banco Interamericano de Desarrollo (BID), en su 

condición de Prestamista, que literalmente dice: 

"SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE FINANZAS. CONTRATO MODIFICATORIO. 

CONTRATO MODIFICATORIO celebrado entre la 

REPÚBLICA DE HONDURAS, en adelante denominado 

el "Prestatario", y el BANCO INTERAMERICANO DE 

DESARROLLO, en adelante denominado el ''Banco". 

ARTÍCULO PRIMERO. Las partes acuerdan que la 

Cuenta del Desafio del Milenio (MCA-Honduras), entidad 

adscrita a la Presidencia de la República sustituye y sucede 

a la Secretaría de Obras Públicas, Transporte y Vivienda 

(SOPTRA VI) como Organismo Ejecutor de los siguientes 

Contratos de Préstamo-. l. Contrato de Préstamo 1123/ 

SF-H0-1 "Proyecto de Paz y Convivencia Ciudadana para 

los Municipios del Valle de Sula", componente de apoyo 

en obras de emergencia y reconstrucción, suscrito el 25 

de Abril de 2003 y modificado el17 de marzo de 2004, 3 

de septiembre de 2004 y 17 de SeptÜ!mbre de 2008. 2. 

Contrato de Préstamo 1907/BL-HO "Programa Multifase 

de Rehabilitación de Tramos del Corredor Turístico del 

PPP- Fase !","suscrito el5 de Abril de 2008 y modificado 

el 8 de Abril de 2008 y 17 de Diciembre de 2008. 3. 

Contrato de Préstamo 1565/SF -HO "Programa de 

Mejoramiento del Corredor Atlántico del Plan Puebla 

Panamá", suscrito el 15 de Septiembre de 2004. 4. 

Contrato de Préstamo 191 0/BL-HO "Financiamiento 

Suplementario para el Programa de Mejoramiento del 

Corredor Atlántico del Plan Puebla Panamá"~ suscrito el 5 

de Abril de 2008 y modificado el 19 de Septiembre .de 

2011. 5. Contrato de Préstamo 2017/BL-HO "Programa 

de Infraestructura Corredor Logístico-San Pedro Sula", 

suscrito el27 de Febrero de 2009.6. Contrato de Préstamo 

2155/BL-HO "Programa Vial .del Corredor Agrícola 

Tegucigalpa -Puerto Castilla", suscrito el 15 de Julio de 

201 O. ARTÍCULO SEGUNDO. Las partes acuerdan que 

toda referencia a la Secretaría de Obras Públicas,. 

Procesamiento Técnico  Documental Digital  UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados 

UDI-D
EGT-U

NAH



La Gaceta REPÚBLICA DE HONDURAS 

Transporte y Vivienda (SOPTRA VI), como Organismo 

Ejecutor, en los Contratos de Préstamo a que se refiere el 

Artículo Primero de este Contrato Modificatorio, se 

entenderá hecha a la Cuenta del Desafío del Milenio 

(MCA-Honduras). ARTÍCULO TERGERO. Para efecto 

del Contrato de Préstamo 2017 /BL-HO, las Partes 

.convienen en que para la administración de los recursos 

del financiamiento destinados a la adquisición del derecho 

de vía asociado a las obras previstas en el Proyecto se 

utilizará un fideicomiso de administración. Para efecto de 

lo establecido en la Cláusula 5.01 (d) "Revisión por el 

Banco de las decisiones en materia de adquisiciones" de 

dicho Contrato, el contrato de fideicomiso de 

administración a que se refiere este Artículo, será revisado · 

en forma ex ante, de conformidad con los procedimientos 

establecidos en los párrafos 2 y 3 del Apéndice 1 de las 

Políticas de Adquisiciones. Para efecto de lo establecido 

en la Cláusula 6.03 de las Estipulaciones Especiales, el 

Prestatario presentará en adición a los estados financieros 

auditados del Proyecto a que se refiere dicha Cláusula, un 

informe de auditoría de los estados financieros del 

Fideicomiso a que se refiere este Artículo. Dichos estados· 

financierqs auditados deberán presentarse 120 días después 

del cierre de cada ejercicio económico del Fideicomiso, 

y 120 días después de la fecha del último desembolso de 

los recursos del Financiamiento administrados por el 

Fiduciario. La auditoría de los estados financieros del 

Fideicomiso, a que se refiere este Artículo, será realizada 

por la misma firrila de contadores públicos independientes 

que realizan. la auditoría de los estados financieros del 

Proyecto y será financiada con recursos del 

Financiamiento.· ARTÍCULO CUARTO. Las partes 

acuerdan: l. Que el Prestatario presentará: (a) trascurridos 

. treinta (30) días de la fecha de vigencia de este Contrato 

Modificatorio: (i) un plan de acción con las principales 

actividades a desarrollar en los próximos seis (6) meses 

de conformidad con su propuesta presentada para agilizar 

el ritmo de ejecución de· las obras de la cartera, que incluya 

una programación mensual de .desembolsos, y (ii) una 

propuesta de fortalecimiento ins_titucion¡:¡_l para 

SecciúÍ1 A . Acuerdos y Leyes . 

5 DE SEPTIEMBRE DEL 2012 No. 17 

SOPTRA VI; y (b) transcurridos seis ( 6) meses de la fecha 

de vigencia de este Contrato Modificatorio, un informe 

con el resultado de las reclamaciones y una propuesta de 

M CA-Honduras sobre el monto que ·el Prestatario debe 

gestionar como financiamiento adicional para finalizar la 

ejecución de la Carretera CA-5, incluyendo los recursos 

necesarios para hacer frente a los reclamos contractuales 

que hay sobre los proyectos. 2. Que para efecto de las 

obligaciones de mantenimiento de obras y bienes que 

asumió el Prestatario en los términos de los Contratos de 

Préstamo a que se refiere el Artículo. Primero de este 

Contrato Modificatorio, el Prestatario cumplirá con las 

obligaciones de mantenimiento, información e 

implementación de las medidas necesarias con el 

propósito de conservar las obras financiadas con recursos 

de los programas, a que hace referencia este Contrato 

Modificatorio, dentro de un nivel compatible con el 

servicio que deban prestar, en los términos de dichos 

contratos, por intermedio de SOPTRA VI mediante el Fondo 

Vial. 3. Que para efectos de lo estipulado en las Cláusulas 

sobre "Notificaciones" de las Estipulaciones Especiales 

de los Contratos de Préstamo a que se refiere este Contrato. 

Modificatorio, la dirección de la Cuenta del Desafio del 

Milenio será la siguiente: 

Del Organismo 

Ejecutor: 

Dirección 

Postal: 

MCA-Honduras 

Condominio Los Castaños 

Sto. y 6to. Pisos, coloni~ San Carlos 

Tegucigalpa, Honduras 

Facsímil: 

(504) 235-6626 

Procesamiento Técnico  Documental Digital  UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados 

UDI-D
EGT-U

NAH



La Caceta REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALP 

ARTÍCULO QUINTO. Las partes ratifican todas las 

cláusulas originalmente estipuladas en los Contratos de 

Préstamo a que se refiere el Artículo Primero de este 

Contrato. Modificatorio, las que se mantienen en su 

integridad y plena vigencia, con las modificaciones 

estipuladas en este CONTRATO MODIFICATORIO. 

ARTÍCULO SEXTO. Las partes dejan constancia de que 

la vigencia de este Contrato está condicionada a que el 

Prestatario presente evidencia, a satisfacción del Banco, 

de la competencia de la Cuenta del Desafío del Milenio 

(MCA-Hondrnas) para actuar como Organismo Ejecutor 

de los Program·as correspondientes a los Contratos de 

Préstamo a que se refiere el· Artículo Primero de este 

Contrato Modificatorio y al cumplimiento de· cualquier 

otro requisito de conformidad con las normas de la 

República de Honduras. El Prestatario se obliga a notificar 

por escrito al Banco la fecha de entrada en vigencia de . 

· este Contrato, acompañando la documentación que así lo 

acredite. Si en el plazo de un ( 1) año contado a partir de la 

firma del presente instrumento, este Contrato no hubiere 

entrado en vigencia, todas las disposiciones, ofertas y 

expectativas de derecho en él contenidas se reputarán 

inexistentes para todos los efectos legales sin necesidad 

de notificaciones y, por lo tanto, no habrá lugar a 

responsabilidad para ninguna de las partes. EN FE DE LO 

AQUÍ ESTABLECIDO; el, prestatario y el Banco, ,_ 
actuan4o cada uno pot medio de su representante 

autorizado, suscriben este CONTRATO MODIFICATORIO 

en dos (2) ejemplares de·igual tenor. (F) REPÚBLICA 

DE HONDURAS, Héctor Guillermo Guillén Gómez, 

Secretario de Estado en el Despacho de Finanzas. (F) 

BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO, 

David Ian Walker, Representante en Honduras". 

ARTÍCULO 2.-P~a garantizar la ejecución oportuna 

de los proyectos comprendidos en la, cartera traspasada, 

considerando que los contratos de préstamo referidos en 

el presente Decreto exceden el período de Gobierno, se 

autoriza la ejecución normal de todos los contratos de obra, 

bienes y servicios derivados de las operaciones de préstamo 

Srcción A Acurrdos y L~yrs 

5 DE SEPTIEMBRE DEL 2012 No. 3 17 

traspasadas a la Cuenta del Desafío del Milenio (MCA- · 

Honduras), cuya vigencia e implementación excedan la· 

fecha de finalización del presente período de Gobierno, 

así como aquellos que sobrepasan los límites de monto 

acumulado por modificaciones, previstos en la Ley de 

Contratación del Estado, para efectos de continuar con la 

ejecución oportuna de la cartera. 

ARTÍCULO 3.- El presente Decreto entrará en 

vigencia a part~r ·del día de su publicación en el Diario 

Oficial La Gaceta. 

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del 

Distrito Central, en el Salón de Sesiones del Congreso 

Nacional, a los veintiún días del mes de agosto del dos mil 

doce. 

MAURICIO OLIVA HERRERA 
PRESIDENTE 

RIGOBERTOCHANGCASTILLO 

SECRETARIO 

GLADISAURORALÓPEZ CALDERÓN 

SECRETARIA 

Al Poder Ejecutivo. 

Por Tanto: Ejecútese. 

Tegucigalpa, M.D.C., 5 d_e septiembre del2012. 

PORFIRIO LOBO SOSA 
PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

El Secretario de Estado en los Despachos de Finanzas. 

WILFREDO RAFAELCERRATO RODRÍGUEZ 

Procesamiento Técnico  Documental Digital  UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados 

UDI-D
EGT-U

NAH



Secciiln A Acuerdos y Leyes 

La Gaceta REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 5 DE SEPTIEMBRE DEL 2012 No. 32,917 

Avance 
...... .. Pii 

¡Pronto tendremos! 1) Decreta: Apr~bar en todas y cada una de sus partes de la 
MODIFICACIÓN No. 2AL CONTRATO DE CONSULTORÍA PARA 
LA SUPERVISIÓN DE LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO Y 
PAVIMENTACIÓN NUEVA EN EL CAMINO: SIEMPRE VIVAS
ELCERRITO. 

A) Suplemento Corte Suprema de Justicia. 

' . 

. CENTROS DE DISTRIBUCIÓN: . · . 

LA CEIBA 

La Ceiba, Atlántida, 
barrio Solares Nuevos, Ave. Colón, 
edificio Pina, 2a. planta, Aptos. 
A-8y A-9 

Tel.: 443-4484 

. . . 

SAN PEDRO SULA 

Barrio El Centro, 
5a. calle, 6 y 7 avenida, l/2 cuadra arriba 
de Farmacia S IMÁN. Tel.: 550-8813 

, 

CHOLUTECA 

Choluteca, Choluteca, 
barrio La Esperanza, calle 
principal, costado Oeste 
del CarnpoAGACH 
Tel.: 782-0881 

. El Diario Oficial La Gaceta circula de lunes a sábado 

,Tels.: 2230-6767, 2230-1120, 2291-0357 y 2291-0359 

Suscripciones: 

Nombre: 
----------------------------------------------------------~.----------------

Dirección: 
----------------------~----------------------------------------------------

Teléfono: 

Empre~: ------------------------------------------------------~--------------------
Dirección Ofiéina: 

Teléfono Oficina: 

ii" (7/; y ;~¡f. , ..• ,·., ....... ,, ...... ·.·· <·•··· ··············.·············"··· .. ·.····· .... ·.· ············ .·.········" j /.···· ......... · ..... . 
/. x.,. e 1................... •••·····.··•··•···.··••····•····•······.······•·····•····•··•·····•···•·· •. , 

Empresa Nacional de Artes Gráficas 
(E.N.A.G.) 

PBX: 2230-3026. Colonia Miraflores Sur,.Centro Cívico Gubernamental 

A ... 

Procesamiento Técnico  Documental Digital  UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados 

UDI-D
EGT-U

NAH



Sección 8 ·Avisos Legales 

· La Gaceta REPÚBLICA DE HONDURAS -TEGUCIGALPA, M. D. C., 5 DE SEPTIEMBRE DEL 2012 No. 32,917 

Sección ''B'' 
JUZGADODELETRASDELO 

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO 

AVISO 

La infrascrita, Secretaria por ley del Juzgado de Letras de 
lo Contencioso Administrativo, en aplicación al Artículo cincuenta 
(50) de la Ley de la Jurisdicción de lo Contencioso 
Administrativo, a los interesados y para los efectos legales 
correspondientes, HACE SABER: Que en fecha 02 de agosto 
de 2012, se interpuso demanda en esta judicatura con orden de 
ingreso número 294-12, promovida por el señor HEZRON 
OTNIEL MOLINA LÓPEZ, quien confirió poder al Abogado 
CARLOS ALEXIS ARGUETA VIGIL, contra la Secretaría 
de Estado en el Despacho de Seguridad. Demanda en materia 
de personal para la declaración de no ser conforme a derecho y 
la anulación de un acto administrativo emitido por la Secretaría 
de Estado en los· Despachos de Seguridad.- Reconocimiento 
una situación Jurídica Individualizada por haberse lesionado mi 
derecho y la adopción de las ~edidas necesarias para el pleno 
restablecimiento de las mismas, como ser orden de reintegro a 
mis labores, asimismo se me reconozcan los salarios dejados de 
percibir, los. aumentos y beneficios que puedan darse mientras 
dura mi ausencia.- Se me reconozca igualmente mi derecho de 
·continuar mi proceso de ascenso al grado inmediato superior .-Se 
impugna el Acuerdo Administrativo número SEDS-549-2012, 
de fecha 02 de mayo de 2012, emitido por la Secretaría de Estado 
en los Despachos de Seguridad. 

5 S. 2012. 

'{ANNIA R. CASTILLO SIER~ 
SECRETARIA, POR LEY 

JUZGADODELETRASDELO 
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO 

AVISO 

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Letras de lo 
Contencioso Administrativo, en aplicación al Artículo cincuenta 
(50) de la Ley .de la Jurisdicción de lo Contencioso 
Administrativo, a los interesados y para los efectos legales 
correspondientes, HACE SABER: Que en fecha veintinueve 
de Ínayo del año dos mil doce, interpuso demanda en esta 
judicatura con orden de ingreso número 209-12, promovida 
por los señores SERGIO GUTIÉRREZ MEJÍA, 
EVANGELINA RIVERA, NEPTALY DISCUA, CÉSAR 
AUGUSTO CANTARERO PÉREZ, SELENIA MUÑOZ 
PINEDA, MARÍA DEL ROSARIO DISCUA 
HENRRÍQUEZ. Contra el ESTADO DE HONDURAS A 
TRAVÉS DE LA SECRETARÍA DE SEGURIDAD.
Incoando demanda en 'materia de personal para la nulidad de 

unos actos administrativos emitidos parla Secretaría de Estado 
en los Despachos .de Seguridad. Que se reconozca la situación 
jurídica individualizada por cancelación ilegal e injustifi<:;ada de 
que fuimos objeto. Y como medida para el restablecimiento 
de nuestros derechos que se nos paguen las prestaciones 
sociales a que tenemos derecho y como indemnización por daños 
y perjuicios el pago de los salarios dejados de percibir con todos 
los aumentos, pago de vacaciones, décimo cuarto mes, décimo 
tercer mes, y demás beneficios colaterales desde la fecha de 
nuestra can·celación hasta la fecha de ejecución de la 
sentencia.- Se alega notificación defectuosa.- En relación a· 
los acuerdos de cancelación números: SEDS-983-2011, SEDS-
980-2011, SEDS-982-2011, SEDS-979-2011, SEOS 977-2011 y 
SEDS-981-2011, todos de fecha veintiocho de julio del 2011. 
Emitidos por la Secretaría de Estado en el Despacho de 
Seguridad. 

5 S. 2012. 

TANNIA R. CASTILLO 
SECRETARIA, POR LEY 

JUZGADO DE LETRAS DE-LO 
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO 

AVISO 

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Letras de lo Contencioso 
Administrativo con"sede en la ciudad de San Pedro Sula, departamento 
de Cortés, en aplicación del artículo cincuenta (50) de la Ley de la 
Jurisdicción de lo Contencioso Administrativo, a los interesados y 
para los efectos legales correspondientes; HACE SABER: Que en . 
fecha QUINCE DE JUNIO DE AÑO DOS MIL DOCE, interpuso demanda 
con orden de ingreso No. 0501-2012-00041 S.P.S., promovida por el 
señor MARCOS ALEXANDER CASTELLÓN SÁNCHEZ, contra . 
EL ESTADO DE HONDURAS, A TRAVÉS DE LA PROCURADURÍA 
GENERAL DE LA REPÚBLICA; PARA QUE SE .DECLARE LA 
NULIDAD DE UN ACTO ADMINISTRATIVO POR NO SER 
CONFORME A DERECHO.-RECONOCIMIENTO DE UNA 
SITUACIÓN JURÍDICA INDIVIDUALIZADA. QUE SE DICTEN LAS 
MEDIDAS PARA SU PLENO RESTABLECIMIENTO. PAGOS DE 
SALARIOS DEJADOS DE PERCIBIR A TÍTULO DE INDEMNIZACIÓN 
DE DAÑOS Y PERJUICIOS, MÁS INTERESES LEGALES DESDE LA 
FECHA DE DESPIDO Y CUALQUIER.OTRO BENEFICIO QUE SE 
OTORGUE A LOS TRABAJADORES, HASTA QUE LA SENTENCIA 
SEA FIRME Y EJECUTORIA. SE ACOMPAÑAN DOCUMENTOS EN 
COPIA Y SE SEÑALA DONDE SE ENCUENTRAN LOS ORIGINALES.
PODER.-COSTAS.-PETICIÓN.- TRÁMITE.-

SAN PEDRO SULA, CORTES, 09 DE AGOSTO DEL AÑO 2012. 

LICENCIADO: JUAN ANTONIO MADRID GUZMAN. 
SECRETARIO 

' 
5 S. 2012. 

Procesamiento Técnico  Documental Digital  UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados 

UDI-D
EGT-U

NAH



La Gaceta· REPÚBLICA DE HONDURAS 

CONVOCATORIA 

A todos los accionistas de la Sociedad Mercantil. denominada 
"Compañía Agrícola Cafetalera, S.A. de C.V. (COMACSA)" 
de este domicilio, por este medio se le.s convoca a la Asamblea 
General Ordinaria y Extraordinaria de Accionistas, que se 
realizará en la oficina principal del Banco de Occidente, S.A., 
ubicada·s sobre. el boulevard del Sur, en esta ciudad, el día 1 le 
octubre de 2012, a partir de las cuatro de la tarde (4 P.M.), en 
primera convocatoria; y en caso de no reunirse el quórum legal 
correspondiente en primera convocatoria para celebrar esta 
asamblea, se hace segunda convocatoria para el día 2 de 
octubre de 2012, a partir de las cuatro de la tarde (4 P.M.),en 
el mismo lugar. En la Asamblea Ordinarüi se tratarán los asuntos 
consignados en el artículo 168 del Código de Comercio y otros asuntos 
de conformidad a agenda siguiente: 

1.- Informe del Presidente del Consejo de Administración. 
2.- Discutir, aprobar o modificar el Balance, después de oído 

. el informe del comisario y tomar las medidas que juzguen 
oportunas. 

3.- Distribución de utilidades. 
4.- Asuntos varios. 

En la Asamblea Extraordinaria se tratarán los asuntos siguientes: 

l.-Disolución de la Sociedad. 
2.-Nombramiento de Liquidador. 

San Pedro Sula, 17 de Agosto de 201,2. 
CONSEJO DE ADMINISTRACION 

5 S. 2012. 

AVISO 

DE CANCELACIÓN Y REPOS~CIÓN DE TÍTULO 

VALOR 

La infrascrita, Secretaria del Juzgado de Letras Civil de esta 

Sección Judicial de San Pedro Sula, departamento de Cortés, al 

público en general, y para efectos de ley HACE SABER: Que 

con fecha catorce de octubre del año dos mil once, el Abogado 

EUGENIO ÁLVAREZ ALEMÁN, en su condición de 

apoderado legal de la señora JOYITA CRUZ HANEGAS, 
' 

presentó solicitud de Cancelación y Reposición de Título Valor 

consistente en CERTIFICADO DE DEPÓSITO A PLAZO 

FIJO No.400237221 por un monto de DIECISÉIS MIL 

. DÓLARES (US.$16,000.00) en BANCO DE AMÉRICA 

CENTRAL, HONDURAS, S.A. (BAC/HONDURAS) a favor 

de la señora JOYITA CRUZ HANEGAS. 

San Pedro Sula, Cortés, 07 de marzo de 2012. 

5 S. 2012. 

MARITZA CRUZ MENÉNDEZ. SRIA. 

- JUZGADO DE LETRAS CIVIL 

Sección B Avi~~s _Legales. 

5 DE SEPTIEMBRE DEL 2012 No. 32 917 

AVISO 

DE CANCELACIÓN Y REPOSICIÓN DE TÍTULO 

VALOR 

La infrascrita, Secretaria del Juzgado de Letras Civil de la 
Sección Judicial, de San Pedro Sula, al público en general y para 
efectos de la Ley y según lo establecido en el Artículo 634, párrafo 
tercero y 640 del Código de Comercio. HACE SABER: Que en 
fecha 17 de julio del año 2012, el señor CARLOS ALBERTO 
ALTAMIRANO ALTAMIRANO, presentó solicitud de 
Cancelación y Reposición de TRES (3) certificados a plazo fijo en 
Lempiras. 1) No. 630DPH000004783., el cual se apertura, en fecha 
08 de mayo del 2013, su renovación será con fecha 08 de mayo 
2013. 2) No. 630DPH000004989, el cual apertura con fecha 07 de 
junio 2010, renovado cada doce meses, su renovación será con_ 
fecha 07 de junio del2013. 3) No. 63DP000005751, el cual apertura 
con fecha 08 de septiembre 2010, renovado cada doce meses, su 
renovación será con fecha 08 de septiembre 2013. A favor del 
señor CARLOS ALBERTO ALTAMIRANO ALTAMIRANO, por 
el BANCO CITIBANK DE HONDURAS, S.A. a través de sus 
funcionarios, GINA MAJURE Y LOURDES SCHRUNDER, 
soli~itud que se hace en virtud de haberse extraviado. 

San Pedro Sula, Cortés, 10 de agosto del año 2012. 

MARÍA DEL CARMEN HERNÁNDEZ HERNÁNDEZ 
SECRETARIA JUZGADO DE LETRAS CIVIL DE LA 

SECCIÓN JUDICIAL DE SAN PEDRO SULA, CORTÉS.-

5 S. 2012. 

·AVISO DE CANCELACIÓN Y REPOSICIÓN DE 

UN TÍTULO VALOR 

La infrascrita, Secretaria del Juzgado de Letras Civil de esta 

Sección judicial, al público en general y para lo$ efectos de ley y 

según lo establece el artículo 634 párrafo tercero y 640 del Código de 

Comercio, HACE SABE~: Que en fecha OCHO DE 

NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL ONCE, la Abogada 

NELLY ABELINA PERDOMO PINEDA, en su condición de 

Apoderada Legal del señor: HERNÁN ROBERTO ESPINOZA 

. PERDOMO, presentó solicitud de Cancelación y Reposición 

de un Título Valor, consistente en un Certificado de Depósito a 

Plazo No. 2011397762, emitido por la Institución Bancaria 

denominada: BANCO HSBC HONDURAS, S.A, por la suma 

de CIENTO OCHO MIL QUINIENTOS LEMPIRAS (LPS. 

108,500.00); a favor el señor: H,ERNÁN ROBERTO 

ESPINOZA PERDOMO. 

San Pedro Sula, Cortés, 31 de julio del2012. 

MARÍA DEL CARMENHERNÁNDEZHERNÁÑDEZ. SRIA. 

SECRE:rARIADELJUZGADODE LETRAS CIVIL 

5 S. 2012. 

Procesamiento Técnico  Documental Digital  UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados 

UDI-D
EGT-U

NAH



Sección 8 Avisos Legales 

La Gaceta 

AVISO DE CANCELACIÓN Y REPOSICIÓN DE AVISODECANCELACIÓNYREPOSICIÓNDE 
TÍTULO VALOR TÍTULOSVALORES 

LA INFRASCRITA, SECRETARIA DEL JUZGADO 
' ' 

DE LETRAS SECCIONAL. AL PÚBLICO EN GENERAL 

Y PARA LOS EFECTOS DE LEY,. en el artículo 634 

Párrafo Tercero y 640 del Código de Comercio. HACE 

SABER: Que en este Juzgado con fecha nueve de marzo del 

año dos mil doce, la señora MARÍA ,SOLER, presentó 

Solicitud de Cancelación y Reposición de Título Valor, 

consistente en Certificado de Depósito a Plazo Fijo bajo el 

número 400193 781, en la Institución Mercantil denominada 

BANCO BAC HONDURAS, de esta ciudad a favor de la 

señora MARÍA SOLER, por la cantidad de TRESCIENTOS 

CINCUENTA MIL LEMPIRAS (Lps. 350,000.00). 

El Progreso, departamento de Yoro, a los 10 de agosto del2012. 

5 S. 2012. 

LIC. CINTHIA VELÁSQUEZ 

SECRETARIA, POR LEY. 

AVISO DE CANCELACIÓN Y REPOSICIÓN DE 
TÍTULO VALOR 

La infrascrita, Secretaria del Juzgado de Letras Civil de la 

Sección Judicial, de San Pedro Sula, al público en general y 

para efectos de la Ley y según lo establecido eri el artículo 634 

párrafo tercero y 640 del Código de Comercio. HACE SABER: 

Que en fecha 09 de mayo del año dos mil doce, el señor OSCAR 

ROLANDO BORJAS, presentó Solicitud de Cancelación 

y Reposición de un Título valor consistente en un Certificado 

de Depósito a Plazo Fijo número 3182 emitido a favor del señor 

OSCAR ROLANDO ROJAS, por el BANCO DE LOS 

TRABAJADORES, emitido en fecha VEINTINUEVE (29) de 

octubre del año dos mil dieZ (20 1 0), por un valor de 

QUINIENTOS SIETE MIL LEMPIRAS (L.507,000.00) 

solicitud que se hace en virtud de haberse extraviado. 

San Pedro Sula, Cortés, catorce de agosto del año 2012. 

MARÍA DEL CARMEN HERNÁNDEZ HERNÁNDEZ 

.SECRETARIA JUZGADO DE_LETRAS CIVIL DE LA 

SECCIÓN JUDICIAL DE SAN PEDRO SULA, CORTÉS. 

5 S. 2012. 

La suscrita, Secretaria del Juzgado de Letras Primero 
Departamental de Choluteca, al Público en General y para 

los efectos de ley HACE CONSTAR: Que la Abogada ELTY 
FABIOLA GARCÍA CARRANZA, en su condición de 

representante procesal de la señora MIREI AGRISEL 
HERRERA, presentó Sohcitud de Cancelación y Reposición de 

Título Valor, consistente en: 1) Certificado de Depósito N o.14-
302-403045 a un plazo de 180 días con un saldo actuál de 

Lps.200,000.00, con un vencimiento el doce de julio del 
dos mil doce, a favor de la señora MIREI AGRISEL 

HERRERA, suscrito por BANCO FICOHSA, el certificado 
anteriormente relacionado se le extravió a su titular y tenedor. 
legítimo, no encontrándose en proceso de circulación en el 
momento de su extravío. 

Choluteca, 21 de Agosto de 2012. 

AlOA ESPERANZA GODOY CARRÁNZA 
SECRETARIA 

5S.2012. 

AVISO DE TÍTULO SUPLETORIO 

La suscrita, Secretaria del hzgado de Letras Primero 
Departamental de Choluteca, al público en general y para efectos 
de ley, HACE SABER: Que el señor JOSÉ SANTOS 
BAQUEO ANO GUEVARA, mayor de edad, casado, empresario, 
hondureño, con Tatjeta de Identidad No. 0605-1970-00765, con 
domicilio en esta ciudad de Choluteca, departamento qe Choluteca, 
presentó a este Juzgado solicitud de Título Supletorio de un predio, 
ubicado en la aldea El Puente, municipio de Santa Ana de Yusguare, 
departamento de Choluteca, Ortofotomapa JC-14, con una extensión 
superficial de VEINTIUNO PUNTO OCHENTA Y CINCO 
HECT ÁREAS (21.85 Has.), NATURALEZA Jl[RÍDICA, 
SITIO SAMPILE, (PRIVADO), cuyas colindancias son las 
siguientes: AL NORTE, colinda con OSCAR HERRERA, LUIS 
RIVAS, MARTÍN NÚÑEZ, HERIBERTA PÉREZ 
CONTRERAS, TODOS CALLE DE POR MEDIO; al Sur, 
con OSCAR HERRERA; al Este, con OSCAR HERRERA; 
y, al Oeste, con RAMIRO MORENO y HEREDEROS DE 
MÓNICO CENTENO, AMBOS RÍO DE POR MEDIO, 
dicho lote, lo ha poseído· en posesión quieta, pacífica y no 
interrumpida por más de veinte años consecutivos de buena fe 
teniéndolo cercado por todos sus rumbos con alambre de púas. 

Choluteca, 23 de agosto del año 2012 

AlOA ESPERANZA GODOY CARRANZA 
SECRETARIA 

5 S., 5O. y 5 N. 2012. 

Procesamiento Técnico  Documental Digital  UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados 

UDI-D
EGT-U

NAH



Sección B Avisos Legales 

La Gaceta REPUBLICA DE HONDURAS- TEGUCIGALPA, M. D. C., 5 DE SEPTIEMBRE DEL 2012 No. 32,917 

CERTIFICACIÓN 

El infrascrito, Secretario General de la Secretaría de Estado en 
los Despachos del Interior y Población, CERTIFICA. La resolución 
que literalmente dice: "RESOLUCIÓN No. 539-2012. SECRETARÍA 
DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DEL INTERIOR Y 
POBLACIÓN. Tegucigalpa, municipio del Distrito Central, veinticinco 
de mayo del dos mil doce. VISTA: Para resolver la solicitud presentada 
al Poder Ejecutivo, por medio de la Secretaría de Estado, en fecha 
ocho de septiembre de dos mil once, misma que corre a expediente 
No. PJ-08092011-1567, porlaAbogada YILDASOBEYDA MADRID 
ESPINAL, en su carácter de Apoderada Legal de la ORGANIZACIÓN 
NO GUUERNAMENTAL DE DESARROLLO ONGD, denominada 
NATIONALDEMOCRATIC INSTITUTE FOR ÍNTERNATIONAL 
AFFAIRS (NDI), conocida por su nombre en español como 
INSTITUTO NACIONAL DEMOCRÁTICO PARA ASUNTOS 
INTERNACIONALES, con domicilio principal en Massachussetts 
Avenue, N.W.Washington, D.C., 20036, y domicilio para operar en la 
República de Honduras en la colonia Lomas del Guijarro Sur, calle 
Madrid, sin número, apartamento 2, 3 lotes arriba del edificio El 
Planetario, en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito Cen
tral, departamento de Francisco Morazán y con teléfono número 2235-
4587, contraída a pedir la incorporación de la Personalidad Jurídica y 
estatutos de su representado para tener el derecho de operar legalmente 
en Honduras. RESULTA: Que el peticionario acompañó a su solicitud 
los documentos que exige la ley, habiéndose mandado oír a la Unidad 
de Servicios Legales de esta Secretaría de Estado quien emitió dicta
men No. U.S.L. 1185-2012 de fecha 15 de mayo de 2012, 
pronunciándose favorable con lo solicitado. RESULTA: Que la ORGA
NIZACIÓN NO GUBERNAMENTAL DE DESARROLLO ONGD, 
denominada NATIONAL DEMOCRATIC INSTITUTE FOR 
lj'ITERATIONAL AFFAIRS (N DI), conocida por su nombre en 
español como INSTITUTO NACIONALDEMOCRÁ TICO PARA 
ASUNTOS INTERNACIONA.LES, es una Asociación no 
gubernamental sin fines de lucro, de naturaleza privada y con domicilio 
nacional es en el municipio del Distrito Central, departamento de Fran
cisco Morazán. CONSIDERANDO: Que el domicilio de las Agencias 
y Sucursales de instituciones extranjeras respecto a las negociaciones 
verificadas en Honduras, será el hondureño de conformidad con el 
Artículo 69, párrafo segundo del Código Civil. CONSIDERANDO: 
Que la ORGANIZACIÓN NO GUBERNAMENTAL DE 
DESARROLLOONGD,denominadaNATl.ONALDEMOCRATIC 
INSTITUTE FOR INTERNATIONALAFFAIRS (N DI), conocida 
por su nombre en español como INSTITUTO NACIONAL 
DEMOCRÁTICO PARA ASUNTOS INTERNACIONALES, deberá 
gestionar los pennisos y licencias que sean requeridos por los diferentes 
entes gubernamentales, previo a realizar actividades en los asuntos de 
su competencia. CONSIDERANDO: Que el Presidente de la República 
emitió el Decreto Ejecutivo No. 002-2002 de fecha veintiocho de 
enero del año dos mil dos, por el que delega al Secretario de Estado en 
los Despachos de Gobernación y Justicia, competencia específica 
para la emisión de este acto administrativo de conformidad con los 
Artículos 11, 16, 116, 117·y 119 de la Ley General de la Administración 
Pública, Artículos 4 y 5 de la Ley de Procedimientos Administrativos. 
CONSIDERANDO: Que el señor Secretario de Estado en los 
Despachos del Interior y Población, mediante Acuerdo Ministerial 
No. 4049-2011 de fecha 15 de noviembre'de 2011, delegó en la 
ciudadana, CARMEN ESPERANZA RIVERA PAGOAGA, Sub
secretaria de Estado en el Despacho de Población y Participación 
Ciudadana, la facultad de firmar Resoluciones de Extranjerías, trámites 
varios, Personalidad 'Jurídica ·y de Naturalización y Acuerdos 
dispensa?do )a publicación de edictos para contraer matrimonio civil. 

POR TANTO: EL SECRETARIO DE ESTADO EN LOS 
DESPACHOS DEL INTERIOR Y POBLACIÓN, en uso de sus 
facultades y en aplicación a lo establecido en el artículo 245 numeral 
40 de: la Constitución de la República 56 y 58 del Código Civil y en 
aplicación de los Artículos 29 reformado, 116 y 120 de la Ley General 
de la Administración Pública, 3 del Decreto 177-201 O, 44numeral 13 
y 46 del Decreto PCM 060-2011 contentivo de las refonnas del 
Reglamento de Organización, Funcionamiento y Competencias del 
Poder Ejecutivo, 8 de la Ley de Fomento ·de las Organizaciones No 
Gubernamental de Desarrollo ONGD, 24, 25 y 83 de la Ley de 
Procedimiento Administrativo. RESUELVE: PRIMERO: Incorporar 
a la ORGANIZACIÓN NO GUBERNAMENTAL DE DESA
RROLLO ONGD, denominada NATIONAL DEMOCRATIC IN
STITUTE FOR INTERNATIONALAFFAIRS (NDI), conocida por 
su nombre en español como INSTITUTO NACIONAL 
DEMOCRÁTICO PARA ASUNTOS INTERNACIONALES, de 
origen estadounidense, con domicilio principal en Massachusetts 
avenue, N.W. Washington, D.C., 20036, y domicilio para operar en la 
República de Honduras en la colonia Lomas del Guijarro Sur, calle 
Madrid, sin número apartamento 2, 3 lotes arriba del edificio El 
Planetario, en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito Cen
tral, departamento de Francisco Morazán y con téléfono número 2235-
4587, para que pueda operar en la República de Honduras, de igual 
forma se incorporan sus estatutos los que literalmente dicen: 
CONSTITUCIÓN DELNATIONALDÉMOCRATIC INSTITUTE 
FOR INTERNATIONAL AFFAIRS a. El Registrador del Registro 
de Columbia Washington, D.C. Nosotros: PRIMERO: El nombre de 
la Corporación es National Democratic Institute for International Af
fairs (Instituto Nacional Demócrata para Asuntos Internacionales). 
SEGUNDO: El período de vigencia es a perpetuidad. TERCERO: 
Los objetivos por los cuales se constituye la corporación son los 
siguientes: Alentar instituciones libres y democráticas en todo el mundo 
y fomentar el entendimiento, la comunicación y cooperación 
internacional a través de diferentes medios, incluyendo, pero sin 
limitarse a lo siguiente: facilitar el intercambio entre representantes del 
Partido Demócrata de los Estados Unidos y sus cóntrapartes políticas 
y grupos democráticos en el exterior, promover programas 
educacionales destinados a mejorar las instituciones democráticas en 
el exterior, fortalecer los procesos electorales democráticos en el ex
terior mediante la cooperación y la ~omuni'cación con líderes 
extranjeros, fomentar la cooperación con aquellas personas del exte
rior que se dedican a los valores culturales, instituciones y 
organizaciones de pluralismo democrático, estimular y ayudar el 
desarrollo democrático a través de programas democráticos 
consolidados; de una fonna compatible con las grandes inquietudes 
de interés nacional y con los requisitos específicos de los grupos 
democráticos en otros países soberanos, organizar conferencias, 
seminarios y coloquios sobre asuntos internacion"ales, política exte
rior y actividades políticas democráticas, incluyendo métodos, 
financiamiento y toma de decisiones, llevar a cabo la investigación y 
el desarrollo de materiqles en el campo de los asuntos internacionales 
y de política exterior, llevar a cabo programas educacionales para 
estudiantes, líderes políticos y demás sobre cuestiones de política 
exterior, patrocinar viajes, reuniones y demás proyectos de estudio 
que contribuyan a la educación en asuntos internacionales, de los 
ciudadanos de los Estados Unidos y de los ciudadanos en el extranjero, 
servir como vehículo de programación para'visitantes internacionales, 
proporcionar becas, becas de perfeécionamiento y todo apoyo que 
sea compatible con los objetivos previamente mencionados, así como 
publicar artículos, libros, tratados, manuales de capacitación y 
cualquier otro material compatible con los objetivos que anteceden. 
Además, la corporación tendrá todos los demás poderes que se 

B. 

Procesamiento Técnico  Documental Digital  UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados 

UDI-D
EGT-U

NAH



Sección 8 Avisos Legales 

La Gaceta REPUBLICA DE HONDURAS- TEGUCIGALPA M. D. C. 5 DE SEPTIEMBRE DEL 2012 No. 7 

otorguen ahora o en lo sucesivo a las corporaciones sin fines de lucro, 
del Distrito de Columbia para ser utilizados en la promoción de los 
objetivos arriba s·efialados. Sin embargo, no obstante, lo anteriormente 
expuesto, la Corporación se constituye par~ funcionar exclusivamente 
con propósitos caritativos, educacionales, científicos y literarios, dentro 
del significado de la Sección 501 (e) (3) del Código de Rentas Internas 
de 1954 (o las disposiciones correspondientes de cualquier ley tributaria 
federal subsiguiente), y no tendrá ni ejercerá poder o autoridad alguna, 
bien sea expresa por interpretación o por aplicación de la ley, ni tampoco 
se dedicará, directa indirectamente, a Ifinguna actividad que lé impida 
calificar y continuar calificando como una organización descrita en la 
sección 501 (e) (3). CUARTO: La corporación no tendrá miembros. 
QUINTO: La manera en la cual los directores serán elegidos o 
nombrados, será establecida en el Reglamento de la Corporación. 
SEXTO: En todos los casos, y bajo todas las circunstancias y nó 
obstante cualquier fusión, consolidación, reorganización, terminación, 
disolución o liquidación de esta Corporación, voluntaria o involuntaria. 
o por la aplicación de la ley, o por enmienda a los Artículos de la 
Corporación: (a) La Corporación no tendrá ni ejercerá poder o autoridad 
alguna, bien sea expresa, por interpretación o por aplicación de la ley, 
ni se dedicará directa o il)directamente a- ninguna actividad que le· 
impida calificar y continuar calificando como una corporación descrita 
en la sección 501 (e) (3) del Código de Rentas Internas de 1954 (o las 
disposiciones correspondientes de cualquier ley tributaria federal 
subsiguiente). (b) Ninguna parte de los activos o de la utilidad neta de 
la Corporación redundará en beneficio de, ni será distribuida entre sus 
directores o funcionarios, u otras personas privadas con intereses 
personales o privadós en la Corporación, excepto que la Corporación 
estará autorizada y facultada para pagar una compensación razonable 
por servicios efectivamente prestados y efectuar reembolsos de sumas 
razonables por los gastos efectivamente incurridos en el cumplimiento 
de los objetivos establecidos en el Artículos Tercero _de este documento. 
(e) Ninguna parte sustancial de las actividades de la Corporación 
consistirá en hacer propaganda, o de otro modo tratar de influir en 
legislación, a menos que la sección 501 (e) (3) del Código de Rentas 
Internas de 1954 (o las disposiciones correspondientes de cualquier 
ley tributaria federal subsiguiente), se aplique a la Corporación, en 
cuyo caso ésta normalmente no incurrirá en gastos de cabildeo o a 
nivel de bases, que excedan de las cantidades indicadas en el mismo. 
La Corporación de ninguna manera o en ninguna medida participará o 
intervendrá (incluyendo la publicación o distribución de declaraciones), 
en campañas políticas en nombre de ningún candidato a un cargo 
público ni realizará ninguna "transacción prohíbida", tal como se de
fine en la sección 503 (b) del Código de Rentas Internas de 1954 (o 
las disposiciones correspondientes de cualquier ley federal tributaria 
subsiguiente) ( d) No se utilizará la totalidad ni ninguna parte o porción 
de los activos o utilidades netas de la Corporación, y la Corporación 
jamás será administrada para objetivos o propósitos que no sean los 
establecidos en el Artículo Tercero, de este documento. (e) (1) La 
Corporación distribuirá sus ingresos para cada año tributario en el 
momento y forma que no la sometan al pago de impuesto sobre ingresos 
no distribuidos establecido por la Sección 4942 del Código de"Rentas 
Internas de 1954 (o las disposiciones correspondientes de cualquir 
ley federal tributaria subsiguiente). (2) La Corporación no se dedicará 
a ningún acto auto contratación, tal como se define en la Sección 
4941 ( d) del Código de Rentas Internas de 1954 (o las disposiciones 
correspodientes de cualquier ley federal tributaria subsiguiente). (3) 
La Corporación no mantendrá ningún valor comercial excedente, tal 
como se define en la Sección 4943 (e) del Código de Rentas Internas 
de 1954 (o las disposiciones correspondientes de cualquier ley federal 
tributaria subsiguiente). ( 4) La Corporación no hará ninguna inversión 
de una manera tal que se vea sometida al pago de impuestos conforme 
a la Sección 4944 del Código de Rentas Internas de 1954 (o las 

disposiciones correspondientes de cualquier ley federal tributaria 
subsiguiente) (5) La Corporación no hará ningún gasto imponible que 
la exponga al pago de impuestos conforme a la Sección 4945 (d) del 
Código de Rentas Internas de 1954 (o las disposiciones 
correspondientes de cualquier ley federal tributaria subsiguiente). (f) 
En el·momento que se disuelva la Corporación, todos sus activos y 
propiedades de cualquier naturaleza y descri"pción que resten después 
del pago de todos sus pasivos y obligaciones (pero excluyendo los 
activos retenidos por la Corporación bajo la condición de devolverlos, 
traspasarlos o cederlos, cuya condición ocurra· por motivo de la 
disolución), serán pagados y transferidos al gobierno o a una o más 
organizaciones dedicadas a actividades esencialmente similares a las 
de la Corporación y que califiquen para la execión de impuestos 
federales sobre la renta por ser organizaciones descritas en la Sección 
501 (e) (3) del Código-de Rentas Internas de 1954 (o las disposiciones 
correspondientes a cualquier ley federal tributaria subsiguiente), o 
que constituya un estado o gobierno local, o una subdivisión o agencia 
del mismo. SÉPTIMO: El domicilio principal, incluyendo la calle y el 
número, de la sede social inicial de la Corporación es: 1625 Massa
chusetts avenue, N.W., Washington, D.C., 20036 y el nombre de su 
agente registrado es: Ursula Culver. OCTAVO: El número de 

• directores que constituyen la Junta Directiva inicial es de tres, y los 
nombres y direcciones, incluyendo la calle y el número, de las perso
nas que actuarán como ·directores iniciales hasta la primera reunión 

'anual o hasta que sus sucesores sean elegidos y habilitados, son: 
Nombre Dirección. Charles T. Manatt 1625 Massachusetts, Ave., 
N.W. Washington, D. C., 20036. Michael Steed 1625, Massachusetts 
Ave. N.W., Washington, D. C., 2_0036. R. Spencer. Oliver Cámara de 
Representantes de los Estados Unidos, Room H-2237, Washington, 
D.C., 20515. NOVENO: El nombre y la dirección de cada Fundador 
es: Nombre Dirección, Charles T. Manatt 1625, MassachusettsAve., 
N.W., Washington, D.C., 20036, Michael Steed 1625 Massachusetts 
Ave., N.W., Washington, D.C., 20036. R. Spencer Oliver Cámara de 
Representantes de los Estados Unidos, Room H-2237, Washington, 
D.C., 205 Fecha: 27 de abril de 1983. SEGUNDO: Las disposiciones 
y riormas señaladas en los presentes Estatutos que sean contrarias a 
la normajurídicá vigente hondureña se tendrán como no expresadas, 
prevaleciendo la normativa hondureña vigente. TERCERO: Tener 
como representante Legal de la Fundación en Honduras a la señora 
XIOMARA DOLORES SIERRA, mayor de edad, casada, de 
nacionalidad hondureña y con domicilio en la ciudad·.de El Progreso, 
departamento de Y oro, quien queda obligado en cado de cesar en sus 
funciones comunicar a la Secretaría del Interior y Población. 
CUARTO: La ORGA,NIZACIÓN NO GUBERNAMENTAL 
DE DESARROLLO ONGD, denominada NATIONAL DEMO
CRATIC INSTITUTE FOR INTERNATIONALAFFAIRS (NDI), 
conocida por su nombre en español como INSTITUTO NACIONAL 
DEMOCRÁTICO PARA ASUNTOS INTERNACIONALES, 
presentará ante 'la Secretaría de Estado en los Despachos del Interior 
y Población, los estados financieros auditados que reflejen los ingresos, 
egresos y todo movimiento económico y contable, indicando su 
patrimonio actual así como las modificaciones y variaciones del mismo, 
incluyendo herencias, legados y donaciones a través de un sistema 
contable legalizado.Las herencias, legados y donaciones provenientes 
del extranjero, se sujetarán a la normativa jurídica imperante en el 
país, aplicable según sea el caso, a través de los Órganos Estatales 
constituidos para verificar la transparencia de los mismos. QUINTO: 
La ORGANIZACIÓN NO GUBERNAMENTAL DE DESA
RROLLO ONGD denominada NA TIONAL DEMOCRATIC INSTI
TUTE FOR INTERNATIONALAFFAIRS (NDI), conocida por su 
nombre en español como INSTITUTO NACIONAL DEMO
CRÁTICO PARA ASUNTOS INTERNACIONALES, una vez 
incorporada su Personalidad Jurídica por la Secretaría de Estado en 

Procesamiento Técnico  Documental Digital  UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados 

UDI-D
EGT-U

NAH



Sección B Avisos Legales. 

'La Gaceta REPUBLICA DE HONDURAS- TEGUCIGALPA, M. D. C., 5 DE SEPTIEMBRE DEL 2012 No. 32,917 

los Despachos del Interior y Población, se inscribirá ante ésta misma, 
el representante legal o su Junta Directiva. SEXTO: La ORGA
NIZACIÓN NO.GUBERNAMENTALDE DESARROLLO ONGD 
denbminadaNATIONALDEMOCRATICINSTITUTEFORINTER
NATIONAL AFFAIRS (N DI), conocida por su nomnre en español 
como INSTITUTO NACIONAL DEMOCRÁTICO PARA 
ASUNTOS INTERNACIONALES, se somete a las disposiciones le
gales y políticas establecidas por la Secretaría de Estado en los 
Despachos del Interior y Población y demás entes contralores del 
Estado, facilitando cuanto documento sea requerido para garantizar la 
transparencia de la administración, quedando obligada, además, a 
presentar informes periódicos anuales de las actividades que realicen 
con institUciones u organismos con los que se relacionen en el ejercicio 
de sus objetivos y fines para lo cual fue autorizada. SÉPTIMO: La 
disolución y Liquidación de la ORGANIZACIÓN NO 
GUBERNAMENTAL DE DESARROLLO ONGD denominada NA
TIONAL DEMOCRATIC INSTITUTE FOR INTERNATIONAL 
AFFAIRS (NDI), conocida por su nombre en español como 
INSTITUTO NACIONAL DEMO-CRÁTICO PARA ASUNTOS 
INTERNACIONALES, se hará de conformidad a las leyes vigentes 
en el país, de la que una vez canceladas las obligaciones contraídas, el 
excedente pasará a formar parte de una organización legalmente' 
constituida en Honduras que reúna objetivos similares o una de 
beneficencia: Dicho trámite se hará bajo la supervisión de esta Secretaria 
de Estado, a efecto de garantizar el cumplimiento de las obligaciones 
y transparencia del remanente de los bíenes a que hace referencia el 
párrafo primero de este mismo artículo. OCTAVO: La 
ORGANIZACI_ÓN NO GUBERNAMENTAL DE DESA-RROLLO 
ONGD denominada NATIONALDEMOCRA TIC INSTITUTE FOR 
INTERNATIONAL AFFAIRS (N DI), conocida por su nombre en 
español como: INSTITUTO NACIONALDEMOCRÁ TICO PARA 
ASUNTOS INTER-NACIONALES,"queda obligada al momento de 
obtener su Personalidad Jurídica a solicitar por parte de la Secretaría 
de Estado en los Despachos del Interior y Población, la autorización 
para desarrollar actividades en el campo de su competencia. NOVENO: 
Los presentes Estatutos 'entrarán en vigencia luego de ser aprobados 
por el Poder Ejecutivo, publicados en el Diario Oficial LA GACETA, 
con las limitaciones establecidas en la Constitución de la República y 
las Leyes, sus reformas o modificaciones se someterán al mismo 
procedimiento de su aprobación. DÉCIMO: La presente resolución 
deberá inscribirse en el Registro Especial del Instituto de la propiedad 
de confonnidad, con el artículo 28 de la Ley de Propiedad. DÉCIMO 
PRIMERO: Instruir a la Secretaría General para que de Oficio proceda 
a remitir el expediente a la Unidad de Rfgistro y Seguimiento de 
Asociaciones Civiles (U.R.S.A.C.), para que emita la correspondiente 
inscripción. DÉCIMO SEGUNDO: Previo a extender la Certificación 
de la presente resolución el interesado deberá acreditar la cancelación 
de Doscientos Lempiras (L. 200.00) conforme al artículo 49 del 
Decreto Legislativo No. 17-2010 de fecha 21 de abril de 2010, que 
contiene la Ley de fortalecimiento de los Ingresos, Equidad Social y 
Racionalización del Gasto Público. NOTIFÍQUESE. (t) CARMEN 
ESPE-RANZA RIVERA PAGOAGA, SUBSECRETARIA DE 
ESTADO EN EL DESPACHO DE POBLACIÓN Y 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA. (f) PASTOR AGUILAR 
MALDONADO, SECRETARIO GENERAL". 

Extendida en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central a los veinte días del mes de agosto del año dos mil doce. 

5 S. 2012 

PASTORAGUILAR MALDONADO 
SECRETARIO GENERAL 

111 Solicitud: 2012-028027 
121 Fecha de presentación: 09/08/2012 
131 Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA 
A.- TITULAR 
141 Solicitante: MIGUEL ÁNGEL CÁLIX BENITEZ 
¡4.1J Domicilio: Tegucigalpa, M.D.C ., departamento de Francisco rviorazán, 
14.21 Organizada bajo las leyes de: HONDURAS 
B.- REGISTRO EXTRANJERO 
JSJ Registro básico: No tiene otros registros 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
161 Denominación y 16.11 Distintivo:DE MI TIERRA Y ETIQUETA 

171 Clase Internacional: 30 
181 Protege y distingue: 
Café. 
D.- APODERADO LEGAL 
191 Nombre: TOMÁS GUERRA MEJÍA 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Articulo 88 de la Ley 
de Propiedad Industrial. 

111 1 Fecha de emisión: 16 de agosto del a~io 2012 
1121 Reservas: Únicamente para ca'fé. 

5, 20 s. y.8 oc. 2012 

Abogado FRANKLIN OMÁR LÓPEZ SANTOS 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

1/ No. Solicitud: 16615-12 
21 Fecha de presentación: 15-05-2012 
3/ Solicitud de registro"de: MARCA DE FÁBRICA 
A.- TITULAR 
4/ Solicitante: AGROCOMERCIAL IORANA 
4.1/ .Domicilio: Urbanización Nueva Villa, KM. 69 Los Palillos Comayagua. departamento de 

Comayagua.-
4.21 Organizada bajo las leyes de: Honduras 
B.- REGISTRO EXTRANJERO 
51 Registro básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ Pais de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
6./ Denominación y 6.1/Distintivo: FRANK, CO'S 

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 30 
8/ ·Protege y distingue: 
Café, té, cacao, azúcar, arroz, tapioca, sagú, sucedaneos del café, harinas y preparaciones hechas de cereales. 
pan, pastelería y confitería, helados comestibles, miel, jarabe de melaza, levadura. polvos para esponjar, 
sal, mostaza, vinagre. 
S. I/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL 
9/ Nombre: LESLY DOLORES ARITA TORRES 
E. SUSTITUYE PODER 
10/ Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Articulo SS de la Ley de 
Propiedad Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 22/05/12 
121 Reservas: 

5, 20 S. y 8 O. 2012 

Ábogada LESBIA ENOE ALVARADO BARDALES 
P.egistrador(a) de la Propiedad Industrial 

B. 

Procesamiento Técnico  Documental Digital  UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados 

UDI-D
EGT-U

NAH



Sección B. Avisos Legales 

La Gaceta REPUBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 5 DE SEPTIEMBRE DEL 2012 No. 32,917 

JUZGADO DE LETRAS DE LO 
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO 

SAN PEDRO SULA, CORTÉS 

AVISO 

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Letras de lo 
Contencioso Administrativo con sede en la ciudad de San Pedro 
Sula, departamento de Cortés, en aplicación del Artículo cincuenta 
(50) de la Ley de la Jurisdicción de lo Contencioso Administrativo, 
a los interesados y para los efectos correspondientes: HACE 
SABER: Que en fecha veinte (20) de julio del 2012. Interpuso 
demanda con orden de ingreso No. 52-2012-S.P.S., con correlativo 
número 0501-2012-00052, ante esta judicatura la señora IVIS 
YADIRA RAUDALES. CONTRA EL ESTADO DE 
HONDURAS A TRAVÉS DE LA DIRECCIÓN EJECUTIVA 
DE INGRESOS (DEI). SE PROMUEVE DEMANDA PARA 
QUE SE DECLARE LA NULIDAD DE UN ACTO 
ADMINISTRATIVO DE CARÁCTER PARTICULAR 
EMITIDO POR LA DIRECCIÓN EJECUTIVA DE INGRESOS, 
POR NO ESTAR APEGADO A DERCHO~ QUE SE DECLARE 
LA ILEGALIDAD Y SU NULIDAD POR INFRACCIÓN DEL 
ORDENAMIENTO JURÍDICO, QUEBRANTAMIENTO DE 
FORMALIDAES ESENCIALES. EXCESO DE PODER. QUE SE 
RECONOZCA UNA SITUACIÓN JURÍDICA INDIVIDUALIZADA 
POR HABER SIDO SEPARADA ILEGAL E INJUSTAMENTE. 
PARA SU PLENO RESTABLECIMIENTO SE ADOPTEN LAS 
MEDIDAS NECESARIAS COMO SER: REINTEGRO AL 
TRABAJO EN IGUAL O MEJORES CONDICIONES CON EL 
RECONOCIMIENTO DE INCREMENTOS SALARIALES EN 
AUSENCIA, A TÍTULO DE DAÑOS Y PERJUICIOS, LOS 
SALARIOS DEJADOS DE PERCIBIR, Y DEMÁS DERECHOS 
LABORALES COMO SER VACACIONES CAUSADAS Y 
PROPORCIONALES, DÉCIMO TERCER MES, DÉCIMO 
CUARTO MES; A PARTIR DE LAFECHA DE SUSPENSIÓN 
DEL EJERCICIO DE MI CARGO HASTA QUE SE 
PRODUZCA EL REINTEGRO. SE ACOMPAÑAN 
DOCUMENTOS LIBRAMIENTOS DE EXHORTO. PODER. 

SAN PEDRO SULA, CORTÉS, 09 DE AGOSTO DEL 
AÑO 2012. 

5 S. 2012 

JUAN ANTONIO MADRID GUZMÁN 
SECRETARIO 

(lj Solicitud: 2012-028898 
(2 J Fecha de presentación: 17/08/2012 
(3] Solicirud de registro de: MARCA DE SERVICIOS 
A.- TITULAR • 
(4( Solicitante: INVERSIONES ARTISTÍCAS Y NUTRITIVAS, S. DE R.L. (INVART). 
(4.1] Domicilio: COLONIA MODELO, QUINTA CALLE S.O., ATR¡\.S DE DROGUERÍA 

PHARMED LT-70 COMAYAGÜELA, M.D.C. 
(4.2] Organizada bajo las leyes de: HONDURAS 
B.- REGISTRO EXTRANJERO 
(SJ Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
(6] Denominación v (6.11 Distintivo: NUTRIFOOD Y ETIQUETA 

(~ nutritood" 
~--7'· \) labor )' ahund.anrio d tlllalud! . . 

'H variedad de comidas a domtctlo 
¿)_ 

(7] Clase Internacional: 43 
(8] Protege y distingue: · 

SERVICIO DE RESTAURACIÓN (ALIMENTACIÓN). 
D.- APODERADO LEGAL 
(9( Nombre: ROQUE ERWIN GERMAN GALINDO 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Articulo ~H de la Ley 
ck: Propiedad Industrial. 

( 111 Fecha de emisión: 29 de agosto del año 2012 
(12] RESERVAS: No tiene reservas 

5, 20 S. y ~ O. 2012 

Abogado FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS 
J~egistrador(a) de la Propiedad Industrial 

AVISO 

Para los efectos legales consiguientes, al comercio y público 
en general, en cumplimiento a lo di'spuesto en los artículos 12, 13 
y 15 de la Ley de Instituciones de Seguros y Reaseguros; se 
HACE SABER: Que mediante Instrumento Público número trece 
( 13 ), autorizado por· el Notario Carlos Antonio Martínez Yillela 
el seis (6) de agosto de dos mil doce (2012) y conforme lo 
autorizado por el Directorio del Banco Central de Honduras, en 
Resolución No. 297-7/2012 de fecha 19 de julio de 2012; la 
sociedad SEGUROS CREFISA, S.A., modificó la CLÁUSULA 
QUINTA, de su escritura de constitución; así como el 
ARTÍCULO TERCERO. CAPÍTULO 111. De sus Estatutos 
Sociales, referentes al aumento de su capital social de 
DOSCIENTOS MILLONES DE LEMPIRAS (L. 200,cro,cro.OO) a 
1RESCIENIOS MILIDNES DE LEMPIRAS (L. 300,cro,cro.OO), es 
decir un aumento 'de CIEN MILLONES DE LEMPIRAS (L. 
1 00,000,000.00). 
Tegucigalpa, M.D.C., a los cinco días del mes de septiembre de 
dos mil doce. 

CONSEJO DE ADMINISRACIÓN 

5 S. 2012 

··························~· • • • • • LA EMPRESA NACIONAL DE • • • • ARTES GRÁFICAS • • • • No es responsable del contenido de las • • ·-• • • publicaciones, en todos los casos la misma • • .. 
• es .fiel con el original que recibimos para • • • • • • el propósito . • • • • • •••••••••••••••••••••••••••• 

B. 

Procesamiento Técnico  Documental Digital  UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados 

UDI-D
EGT-U

NAH



" - Sección 8 Avisos Legale~ 

La Gaceta REPUBLICA DE HONDURAS- TEGUCIGALPA, M. D. C., 5 DE SEPTIEMBRE DEL 2012 No. 32,917 

M 
1/ No. solicitud: 19568-12 
21 Fecha de presentación: 05-06-2012 
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA 
TITULAR 
Solicitante: Edito;ial Santillana, S. A. 
Domicilio: Tegucigalpa, M.D.C .. Honduras 
Organizada bajo las leyes de: Honduras 
B.- REGISTRO EXTRANJERO 
Registro básico:. 
Fecha: 
País de Origen: 
Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
Denominación: LIBROCLICK SANTILLANA Y DISEÑO 

··-~-·--·--·-------·-··----~, 

broclick 
antillana 
--·--------·-------Reivindicaciones: 

Clase" Internacional: 09 
Productos, servicios y/o finalidad que distingue: 
Aparatos e instrumentos científicos, náuticos, geodésicos, fotográficos, cinematográficos, ópticos, 
de pesar, de medida, de señalización, de· control (inspección), de socorro (salvamento) y de 
enseñanza, aparatos e instrumentos para la conducción, distribución, transformación, 
acumulación,_ regulación o control de la electricidad, aparatos para el registro, transmisión. 
reproducción del sonido o imágenes, soportes de registro magnéticos. discos acústicos. 
distribuidores automáticos y mecanismos par_a aparatos de previo pago. cajas registradoras, 
máquinas calculadoras, equipos para el tratamiento de la· información y ordenadores, extintores, 
publicaciones electrónicas descargables. 
D.- APODERADO LEGAL 
9/ Nombre: CLARIBEL MEDINA. 
E. SUSTITUYE PODER 
10/ Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA· OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 

Fecha de emisión: 8/6112 
Reservas: 

Abogado CAMILO ZAGLUL BENDECK PÉREZ 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

6,21 A .• y5S.2012 

1/ No. solicitud: 19567-12 
2/. Fecha de presentación: 05-06-2012 
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO 
TITULAR 
Solicitante: Editorial Santillana, S. A. 
Domicilio: Tegucigalpa, M.D.C., Honduras 
Organizada bajo las leyes de: Honduras 
B.- REGISTRO EXTRANJERO· 
Registro básico: 
Fecha: 
País de Origen: 
Código Pais: 

,C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN_ 
Denominaci9n: LIBROCLICK SANTILLANA Y DISENO 

Reivindicaciones: 
Clase Internacional: 41 

-----------\ 

broclic~ 
antillana 
---~ ----

Productos, servicios y/o finalidad que distingue: 
Educación, formación, esparcimiento, actividades 
D.- APODERADO LEGAL 

deportivas y culturales. 

Nombre: CLARIBEL MEDINA. 
E. SUSTITUYE PODER 
Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 

Fecha de emisión: 8/6112 
Reservas: 

6, 21 A., y 5 S. 2012 

Abogado CAMILO ZAGLUL BENDECK PÉREZ 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

11 No. solicitud: 19566-12 
2/ Fecha de presentación: 05-06-2012 
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA 
TITULAR 
Solicitante: Editorial Santillana, S. A. 
Domicilio: Tegucigalpa, M.D.C., Honduras 
Organizada bajo las leyes de: Honduras 
B.- REGISTRO EXTRANJERO 
Registro básico: 
Fecha: 
País de Origen: 
Código Pais: • 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
Denominación: LIBROCLICK SANTILLANA Y DISEÑO 

¡--------·---~··~\ 

1 Libroclick 1 l Santillana 1 

---·-----··-···-·---···-~-----··/ 

Reivindicaciones: 
Clase Internacional· 16 
Productos. servicios y/~ finalidad que distingue: 
Papel, cartón y artículos de estas materias no comprendidos en otras clases, prOductos de imprenta. 
artículos de encuadernación, fotografías, papelería. adhesivos (pegamentos) par<~ In p<~pclcrí:.~ o 
la casa, material para artistas, pinceles, máquinas de escribir y artículos de oficina (excepto muebles), 
material de instrucción o de enseñanza (excepto aparatos), materias plásticas para embalaje (no 
comprendidas en o"tr:as clasc;s), caracteres de imprenta, clicllés. 
D.- APODERADO LEGAL 
9/ Nombre: CLARIBEL MEDINA. 
E. SUSTITUYE PODER 
10/ Nombre: 

> 
USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ,ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 12-junio-2012 
12/ Reservas: 

6, 21 A., y 5 S. 2012 

Abogado FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

111 Solicitud: 2012-00430[ 
121 Fecha de presentación: 07/02/2012 
131 Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO 
A.- TITULAR 
141 Solicitante: GRUAPO. S. DE R. L. DE C. V. 
14.11 Domicilio: SANTA ROSA DE COPÁN, COPÁN 
14.21 Organizada bajo las leyes de: HONDURAS 
B.- REGISTRO EXTRANJERO 
151 Registro básico: No tiene otros registros 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
161 Denominación y 16.11 Distintivo: MASS Y DISEÑO 

171 Clase Internacional: 41 
181 Protege y distingue: 
Canchas deportivas y gimnasio. 
D.- APODERADO LEGAL 
191 Nombre: CLARIBEL MEDINA 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone eri conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley 
de Propiedad Industrial. 

1111 Fecha de emisión: 21 de junio del año 2012 
1121 Reservas: No tiene reservas 

6, 21 A., y 5 S. 2012 

Abogada EDA SUYAPA ZELAYA VALLADARES 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

Procesamiento Técnico  Documental Digital  UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados 

UDI-D
EGT-U

NAH



... 

Sección B Avisos Le~ales 

La Gaceta REPUBLICA DE HONDURAS- TEGUCIGALP 5 DE SEPTIEMBRE DEL 2012 No. 3 17 

1/ No. Solicitud: 28216-12 
21 Fecha de prcst.'tltación: 
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA 
A.- TITULAR 
4/ Solicitante: Elecom co. Ltd. 
4.1/ Domicilio: Fushimimachi 4-1-1. Chuo-ku, Osaka City. 
4.2/ Organizada bajo las leyes de: Japón 
ll.- REGISTRO EXTRANJERO • 
SI Registro básico: 
5.1/ Ft.'Cha: 
5.21 País de Origen: 
5.3/ Código País~ 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
6./ Denominación y 6.1/Distintivo: ELECOM 

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 09 ELECCm 
8/ Protege y distingue: 
Aparatos e instrumentos científicos. náuticos. geodésicos, fotográficos. cinematográficos, ópticos. de pesar. de medida. 
de señalización. de control (inspección). de socorro (salvamento) y de enseñanza. 
8.1/ P:igina Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL 
9/ Nombre: JORGE ENRIQUE CASTRO BECERRA 
E. SUSTITUYE PODER 
10/ Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad 
Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 20-08-2012 
12/ Reservas: 

Abogado FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS 
Registrador( a) de la Propiedad Industrial 

5.20S.y80.2012 

111 Solici!Ud: 2012-023137 
121 Fecha de presentación: 03/07/2012 
131 Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA 
A.- TITULAR 
1~1 Solicitante: TATUNG COMPANY 
l~-11 Domicilio: No. 22 CHANGCHANG NORTH. SEC 3. TAIPEI CITY R.O.C. 
l~-21 Organizada bajo las leyes de: TAIWAN 
ll.- REGISTRO EXTRAN.JERO 
(51 Registro básico: No tiene otros registros 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
(61 Denominación y (6.1( Distintivo: TATUNG 

171 Clase lntcmacional: 11 
(8) Protege y distingue: 
Aparatos de alumbrado, calefacción. de producción. de vapor. de cocción. de refrigeración. de secado. de ventilación. 
de distribución de agua e instalaciones sanitarias. 
D.- APODERADO LEGAL 
191 Nombre: JORGE ENRIQUE CASTRO BECERRA 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad 
Industrial. 

fllf Fecha de emisión: 13 de julio del ai\o 2012 
(12/ Reservas: No tiene reservas 

Abogado FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS 
Registrador( a) de la Propiedad Industrial 

5. 20 S. y 8 OC. 2012 

111 Solicitud: 2012-023074 
121 Fecha de presentación: 03/07/2012 
f3j Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA 
A.- TITULAR 
1~1 Solicitante: TATUNG COMPANY 
1~.11 Domicilio: No. 22 CfiANGCHANG NORTH. SEC 3. TAIPEI CITY R.O.C. 
l~-21 Organizada bajo las leyes de: TAIWAN 
B.- REGISTRO EXTRANJERO 
151 Registro básico: No tiene otros registros 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
161 Denomiñación y j6.1.J Distintivo: TATUNG 

~~TATUNG 
171 Clase Internacional: 07 
181 Protege y d.istingue: 
Máquinas y máquinas herramientas. motores (excepto para vehículos terrestres) acoplamientos y órganos de 
transmisión (excepto aquellos para vehículo terrestres). instrumentos agrícolas que no sean manuales. incubadoras 
de huevos. 
D.- APODERADO LEGAL 
191 Nombre: JORGE ENRIQUE CASTRO_ B-ECERRA 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone c:n conocimiento pUblico p~ra efectos de ley correspondiente. Anículo 88 de la Ley de Propiedad 

Industrial. 

1111 Fecha de emisión: 13 de julio del año 2012 
(121 Reservas: No tiene reservas 

Abogada LESBIA ENOE ALVARADO BARDA LES 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

5. 20 S. y 8 OC. 2012 

1/ No. Solicitud: 23150-12 
2/ Fecha de presentación: 05-07-2012 
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO 
A.- TITULAR 
4/ Solicitante: XL CORPORATION. S. A. DE C. Y. 
4.1/ Domicilio: Monterrey. Estado de Nuevo León. México. 
4.2/ Organizada bajo las leyes de: México 
8.- REGISTRO EXTRANJERO 
SI Registro básico: 
5.1/ Fecha: 
5.21 País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
6.1 Denominación y 6.JIDistintivo: EXCEL TOURS Y LOGO 

6.2/ Reivindicaciones: 
11 Clase Internacional: 39 
81 Protege y distingue: 
Agencia de viajes. servicios de reservaciones de vuelos en aerolíneas nacionales e internacionales . viajes en cruceros 
y en tren. paquetes para lunas de miel. entfe otros servicios relacionados con agenciits de viajes. 
8.1' Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL . 
91 Nombre: ODÍN ALBERTO GUILLÉN LEIVA 
E. SUSTITUYE PODER 
10/ Nombre: IYÁN FLORES HÉRCULES 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento pUblico para efectos de ley correspondiente.· Anículo 88 de la Ley de Propiedad 
Industrial. Nota: deberán hacerse tres (3) publicaciones con intervalos de diez (10) días hábiles. 

111 Fecha de emisión: 13-07-12 
12/ Reservas: 

5. 20 S. y 8 OC. 2012 

1/ No. Solicitud: 23151-12 

Abogada EDA SUYAPA ZELAYA VALLADARES 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

2/ Fecha de presentación: 05-07-2012 
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO 
A.- TITULAR 
~1 Solicitante: XL CORPORATION. S. A. DE C. Y. 
~-11 Domicilio: Monterrey. Estado de Nuevo León. México. 
~.2/ Organizada bajo las leyes de: Mé.xico 
B.- REGISTRO EXTRANJERO 
SI Registro básico: 
5.11 Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
6./ Denominación y 6.1/Distintivo: XCEL NETWORKS Y LOGO 

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 39 
81 Protege y distingue: 
Agencia de viajes. servicios de resen•acioncs de vuelos en aerolineas nacionales e internacionales. viajes en ¡;_-rul'eros 
y en trc..-n. paquetes para lunas de miel. entre otros servicios relacionados con agenci'as de viajc..-s y promoción turística. 
8.1; Página Adicional: • 
D.- APODERADO LEGAL 
91 Nombre: ODÍN ALBERTO GUILLÉN LEIYA 
E. SliSTITUVE PODER 
10' Nombre: IVAN FLORES HÉRCULES 

LISO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone c..-n conocimiento pUblico para efectos de ley corrc..-spondiente. A11ículo 88 .de la Ley de Propiedad 
Industrial. Nota: detx.-rán hacerse tres {3) publicaciones con intervalos de diez { 10) dias hábiles. 

11/ Fecha de emisión: 25-07-12 
12/ Reservas: 

5. 20 S. y S OC. 2012 

Abogada EDA SliYAPA ZELAYA VALLADARES 
Registrador(a) de la P;opiedad Industrial 

Procesamiento Técnico  Documental Digital  UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados 

UDI-D
EGT-U

NAH



Sección B Avisos Legales 

La Gaceta REPUBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 5 DE SEPTIEMBRE DEL 2012 No. 32,917 

· 1/ Solicitud: 22658-12 
21 Fecha de presentación: 27-06-2012 
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA 
A.- TITULAR 
4/ Solicitante: Genomma Lab lntemacional, S.A.B. de C. V. 
4.11 Domicilio: rasco La Refonna, No. 122,3-A, Col. Juárez C.P. 06600, D.F., Mexico. 
4.2/ Organizada bajo leyes de: México 
B.- REGISTRO EXTRANJERO 
S Registro básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ Pais de origen: 
5.3/ Código pais: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: ALLIVIAX 

ALLIVIAX 
6.21 Reivindicaciones: 
7/ Clase lnten1acional: 05 
Hl Productos, Servicios y/o finalidad que distingue: 
Productos farmacéuticos y veterinarios; productos higiénicos pai-a la medicina; sustancias 
dietéticas para uso médico, alimentos para bebés; emplastos, material pafa apósitos; material para 
empastar los dientes y para imprOntas dcntalCs~ desinfectantes~ productos para la dcstrucci'ón de 
animales daiiinos; fungiéidas, herbicidas. 
H.l/ Página Adicional 
D.- APODERADO LEGAL .. 
9/ Nmnbre: Claribel Medina. 
E.- SUSTITUYE PODER. 
10/ Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que sé pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Articulo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 

11/ Fecha de emisióri: 10/julio/2012 
12/ .Reservas: 

Abogado FRANKLIN OMAR LÓPEZSANTOS 
Registrador( a) de la Propiedad 1 ndustrial 

6, 21 A. y 5 S. 2012. 

1/ Solicitud: 22659-12 
21 Fecha de presentación: 27-06-2012 
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA 
A.- TITULAR 
4/ Solicitante: Genomma Lab lntemacional, S.A.B. de C.V. 
4.1/ Domicilio: Paseo La Refonna, No. 122,3-A, Col. JuárezC.P. 06600, D.F., México. 
4.21 Organizada bajo leyes de: México 
B.- REGISTRO EXTRANJERO 
S Registro básico: 
5.1/ Fecha: 
5.21 País de origen: 
5.3/ Código país: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: BIO DUAL 

BIODUAL 
6.21 Reivindicaciones: 
7/ Clase lntemacional: 05 
8/ Producto.s, Servicios y/o finalidad que distingue: 

-Productos farmacéuticos y veterinarios; productos higiénicos para la medicina; sustancias 
dietéticas para uso médico, alimentos para bebés; emplastos, material para apósitos; material para 
empastar los dientes y para improntas dentales; desinfectantes; productos para la destrucción de 
animales dañinos; fungicidas, herbicidas. 
8.1/ Página Adiciona 1 
D.- APODERADO LEGAL. 
9/ Nombre: Claribel Medina. 
E.- SUSTITUYE PODER. 
10/ Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que .se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Articulo 88 de. la Ley de 
Propiedad Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 10/07/2012 
121 Reservas: 

. 6,21 A.y5S.2012. 

Abogado FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

1/ Solicitud: 22660-12 
21 Fecha de presentación: 27-06-2012 
.3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA 
A.- TITULAR 
4/ Solicitante: Genomma Lab lntemacional, S.A.B. de C. V. 
4.1/ Domicilio: Paseo La Refonna, No. 122,3-A, Col. Juárcz C.P. 06600, D.F., México. 
4.21 Organizada bajo leyes de: México 
B.- REGISTRO EXTRAN.JERO 
5 Registro básico: 
5.1/ Fecha: 
5.21 País de origen: 
5.3/ Código país: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: ENGLISH LADY 

6.2/ Reivi¡1dicaciones: 
7/ Clase lntemacional: 03 

ENGLISH 
LADY 

8/ Productos, Servicios y/o finalidad que distingue: 
'Preparaciones para blanquear y utras sustancias para la colada; preparaciones para limpiar, pulir, 
desengrasar y raspar {preparaciones abrasivas); jabones; perfumería, aceites esenciales. cosméticos, 
lociones para el cabello; dentífricos. 
H.l/ Página Adicional 
D.- APODERADO LEGAL. 
9/ Nombre: Claribel Medina. 
E.- SUSTITUYE PODER. 
10/ Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Articulo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 09/07/12 
121 Reservas: 

Abogada. EDA SUYAPA ZELAYA VALLADARES 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

6, 21 A. y 5 S. 2012. 

1/ Solicitud: 22663-12 
21 Fecha de presentación: 27-06-2012 
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA 
A.- TITULAR 
4/ Solicitante: Genomma Lab Internacional, S.A. B. de C. V. 
4.1/ Domicilio: Paseo La Refonna, No. 122,3-A, Col. Juárez C.P. 06600, D.F., México. 
4.21 Organizada bajo leyes de: Mexico 
B.- REGISTRO EXTRANJERO 
5 Registro básico: 
5.1/ Fecha: 
5.21 País de origen: 
5.3/ Código país: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: NASALUB 

NASALUB 
6.21 Reivindicaciones: 
7/ Clase lntemacional: 05 
8/ Productos, Servicios y/o finalidad que distingue: 
Productos farmacéuticos y veterinarios; productos higiénicos para la medicina; sustancias 
dietéticas para uso médico, alimentos para bebés; emplastos, material para apósitos; material para 
empastar los dientes y para improntas dentales; desinfectantes; productos para la destrucción de 
animales dai1inos; fungicidas, herbiéidas. 
8.1/ Página Adicional 
D.- APODERADO LEGAL. 
9/ Nombre: Claribel Medina. 
E.- SUSTITUYE PODER. 
10/ Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Articulo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 11/07/12 
121 Reservas: 

6, 21 A. y 5 S. 2012. 

Abogada. LESBIA ENOE ALVARADO BARDALES 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

B. 

Procesamiento Técnico  Documental Digital  UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados 

UDI-D
EGT-U

NAH



Sección B Avisos Legales 

La Gaceta REPUBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 5 DE SEPTIEMBRE DEL 2012 No. 32,917 

1/ Solicilw.l: 26367-12 
2/ Ft.,;ha de prcscmación: 30-07-2012 
.1/ Solidtud de registro de: MARCA DE FÁBRICA 
A.· TITULAR 
41 Solidtantc: PAPELERA INTERNACIONAL, S.A. 
.&.11 Domicilio: Km. IO·carrch:ra al Atlámico, Zona 17, dudad de Guatemala, R'-'flUhlica de Guall,.'tUala. 
4.11 Organi<".ada bajo 11.-yt..-s de: Honduras 
D.· REGISTRO EXTRANJERO 
~ Registro hásko: 
~'i.l/ FL'Cha: 
!'i.ll País de origen: 
!'i.3/ Código pais: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
61 DcnominadOn y 6,1/ Distimivo: ROSAL 

ROSAL 
6.21 Reivindicaciones: 

· 71 Clase lmcmacional: 05 
Hl Pnllcgc y distingue: 
Productos higiénicos, toallas sanitarias, dcsinfcctanlcs. 
8.11 Pligina Adicional 
D.· APODERADO LEGAL. 
91 Nomhre: JOSÉ DOLORES TIJERINO. 
F..· SllSTITlJYF. POI>ER. 
101 Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimÍI..111o público para dt.-clos de !t.-y corrcspond.it.•nlc. Aniculo 88 de la Lt.'Y de Prupit.'tlad lnduslrial. 

11/ Fecha de emisión: 0610812012 
12/ Reservas: 

Abogado. FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS 
Rt.-gislrador(a) de la Prupit.'t.lad lnduslrial 

5, 20 S. y 8 O. 2012. 

1/ Solici!ud: 24859-12 
21 Fecha de prt.-sentación·: 25-07-2012 
31 Solicitud de regislru de: MARCA DE FÁBRICA 
A.· TITtlLAR 
4/ Solicitante: PAI?ELERA INTERNACIONAL, SOCIEDAD ANÓNIMA. 
4.11 Domicilio: Km. 10 Carrt.1era al A1lán1ico, zona 17, Gua1cmala. 
4.2/ Organizada hajo leyt.-s de: Humluras 
0.- REGISTRO EXTRANJERO 
5 Rcgimo hásico: 
~.11 Ft.-cha: 
~.21 Pais de origen: 
~.3/ Código pais: 
C.- ESPECIFICACIO~ES DE LA DENOMINACIÓN 
6/ Denominación y 6.11 Dislintivn: ROSAL 

6.2/ Reivindicadont."S: 
11 Clase lnlt.'11lacional: 03 
81 Prolege y dislingue: 
Toallilas húmedas dese~.:hables. 
8.11 P<igina Adicional 
l>.- APODERADO LEGAL. 
91 Nombre: JOSf. DOLORES TIJERINO. 
E.- SliSTITtJYF. PODER. 
10/ Nombre: 

ROSAL 

lJSO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo 4ue se pone en ~.:onocimit.1llo púhli~.:o pAra crC~.:ItlS de k-y cnrrt.-spondiente. Aniculo 88 de la Lt.-y de Propiedad lnduslrial. 

11/ Fe~.:ha de emisión: 30/07/2012 
12/ Rt.'Servas: 

5, 20 S. y 8 O. 2012. 

11 Solicilud: 24863-12 
21 Fecha de presenlación: 25-07-2012 

AOOgm.lo FRÁNKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS 
Registrador(a) de la Propit.'dad lmlus1rial 

3/ Solidlud de registro de: MARCA DE FÁBRICA 
A.- TITULAR 
41 Solicitonne: REPRESENTACIONES, AD, S.A. 
4.1/ Domicilio: COSTA RICA, CÓSTA RICA. 
4.21 Organi:t.ada hajo il-ycs de: Cos1a Rica 
ll.- REGISTRO EXTRANJERO 
~ Regislro básico~ 
~.I/ Fecha: 
~.21 Pais de origt.'ll: 
~.JI Código pais: 
C.- f.SPF.CIFICACIONF.S DE LA I>F.NO:\IINACIÓN 
6/ Dt.•nnminación y 6.1/ Distintivo: COMPA Y DISEÑO 

6.2/ Reivindicaciont.'S: 
71 CJ;~sc ln!ema~.:ional: J 1 
8/ Protege y dislingue: 
Alimentos para animales, induyentlo alimento para perros o galos. 
8.1/ Piigina Adi~.:ional 
0.- APOilERADO LEGAL 
9/ Nombre: JOS"E DOLORES TIJERINO. 
F..- SUSTITUYE PODER. 
101 Nombre: 

IJSO EXCLUSIVO DE LA OFICI~A 
LO que se pone en conocimil.111o público para eft.-c\os de ley ~.:orrespondienlc. Aniculn 88 de la Lt.-y de Propiedad lnduslrial. 

11/ Fecha de emisión: 31107/2012 
121 Reservas: 

5, 20 S. y 8 O. 2012. 

Ahogada LESBIA ENOE AL\' ARADO BARDALES 
Regislrador(a) de la Propk't.lad lnduslrial 

11 Solicitud: 15909-12 
21 fl.-cha de prt.-scll\ación: 07-05-2012 
31 Solicitud de rcgimo de: MARCA DE FÁBRICA 
A.· TITULAR 
4/ Solicitan\C: THE TESALIA SPRINGS HOLDING CORP. 
4.11 Domicilio: Calle 50, t.'tlilído Plaz~ 2000, piso JI 19, Panamoi, P;mamá . 
4.21 Organizatl;t bajo !l.-ycs de: Honduras 
U.· R[(;ISTRO EXTRANJERO 
5 Regisuu básico: 
5.11 Ft.-cha: 
~.21 País de origt.•:n: 
~.31 Código país: 
C.· ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
61 Denominación y 6.11 Distintivo: GÜITIG 

6.2/ Reivimlicaciont.-s; GUITIG 
71 Clase lmemadonal: 32 
Hl Protege y dislinguc: 
Aguas minerales y gaseosas y olrots hehhl;ts tHl ah.:ohú\icas; bebidas gasctHas sabnrizotdas: hcbitlots y zumns 1h: l"ru\ots: 
siropes y otraS preparacione~ para hecer bebidas. · 
8.11 Página Adicional 
I>.- APODERADO LF.(;AL. 
IJI Nnmbre: JOSÉ DOLORES TIJE~INO. 
f. .• SlJSTITlJYE PODER. 
Hll Nombre: 

lJSO EXCLUSIVO I>E LA OFICINA 
Ln que se pone en l:tmncimimto púhlkn pam eft.-clns de IL-y cnrrt.'SJXllldientc. Anicultl NX de l11 Lt.')' de Prnpictl;td Industrial. 

111 Fecha de emisión: 12/07/2012 
121 Rt.'Scrvas: 

5, 20 S. y~ O. 2012. 

t/ Sulit:ilui:l: 26753-12 
21 Fecha de presentación: 02-0l:l-2012 

Abogado FRANKLIN OMAR LÚPEZ SANTOS 
Rcgislrador(a) de lot Prnpiedotd lmluslrial 

JI Solici1ud de regislro de: MARCA DE FÁBRICA 
A.- TITULAR .. 
4/ Solicitanlc: MAYOR SERVICIOS. SOCIEDAD ANÓNIMA. 
4.1/ Domicilio: la. Avenida 29-85, zona 12, ciu;ulatl de Gu;ucmala, Rt.'J1Úhlica de Gualemalot. 
4.21 Organizada bajo k-yes de: Hondur01s 
D.- REGISTRO EXTRANJERO 
~ Regis1ro básko: 
~-11 h-cha: 
~.21 Pais <Je origen: 
!o.J/ Código pais: 
C.- ESPECIFICACIONES Df. LA DEN0:\11NACIÓN 
61 Dt.1tominaciún y 6,1/ Dislinlivo: MAYOR BUSINESS GROUP (MBG) 

MAYOR BUSINESS GROUP (MBG) 
6.2/ Reivindit:aciont.'S: 
71 Clase lnlemaóonal: 35 
8/ Protege y distingue: 
Publicidad; geslión de negocios comerciales; adminislración ~.:omerci;tl; trahotjos de oficinot. 
H.ll Piigina Adicional 
1) •• APODERADO L[(;AL. 
91 Nombre: JOSÉ DOLORES TIJERINO. 
E.· SllSTITl:YE PODER. 
tcll Nombre: 

USO EXCLUSIVO I>E LA OFICI~A 
Lo 4ue se pone en conocimiento púhlit:o para eft.-clos de k-y corrt.'Sponlliellle. Articulo XX de la Lt.-y de Prnpicd¡n\ Industrial. 

111 Ft.-cha de emisión: 22/08/12 
12/ Rt.'Servas: 

5, 20 S. y M O. 2012. 

11 Solici1ud: 14828-12 

Ahogada l.,ESUIA ENOE ALVARADO DARDALF.S 
. Rt.-gis!rador(a) de la Prnpit.'tlad huluslrial 

21 Fecha de prcsenlación:· 27-04-2012 , 
J/ Solicilud de regis1ro de: MARCA DE FÁBRICA 
A.- TITULAR 
41 Solicitante: PFIZER {PERTH} PTY LIMITED. 
4.11 Domicilio: JM-42 WHARF ROAD, WEST RYDE NSW 2114, AUSTRALIA. 
4.21 Organizada bajo leyes de: Australia 
8.- REGISTRO EXTRANJERO 
3 Regislro básico: 
5.11 Fecha: 
~.21 Pais de origen: 
3.3/ Código p;tis: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DF..N0:\11NACIÓN 
ttl Denominadón y 6,1/ Distinlivo: CYTOSAFE 

6.2/ Reivindicaciones: 
71 Clase lntemad.onal: 10 
81 Protcgc y distingue: 

CYTOSAFE 

Aparaltls e inslrumentos quirúrgicos, médi~.:os. dcntales y veterinotrios, miembros, ojos y dienlcs ¡trtifici;tles: artkulos 
nnnpédicos; material de sutura. 
8.11 Página Adicional 
D.- APODERAilO LEGAL. 
91 Nombre: JOSÉ ROBERTO TIJERINO JNESTROZA. 
f. .• SUSTITt!YE PODER. 
10/ Nombre: 

OSO EXCLUSIVO DF. LA OFICINA 
Lo 4uc se pone en ~.:onocimil.'lllo pUblico para eft.'CIOS de ley corrcspondiCnte. Ankulo KM de la Lt.')' de Prnpit.'tlad Industrial. 

11/ Fel:ha de emisión: 03/05/2012 
121 Rcst.-rvas: 

5, 20 S. y 8 O. 2012. 

Abogado FRANKLIN 0:\tAR LÓPEZ SANTOS 
Registrador(a) de la Propit.'t.lad lnduslrial 

B. 

Procesamiento Técnico  Documental Digital  UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados 

UDI-D
EGT-U

NAH



La Gaceta REPUBLICA' DE HONDURAS - TEGUCIG 

1/ Solicitud: 14494-12 
21 Fecha de presentación: 26-04-2012 
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO 
A.- TITULAR 
4/ Solicitante: .INVERSIONES TURÍSTICAS JOYA GRANDE, S.A. DE C. V. 
4.1/ Domicilio: SANTA CRUZ DE YOJOA, DEPARTAMENTO DE CORTÉS. 
4.21 Organizada bajo leyes de: Honduras 
B.- REGISTRO EXTRANJERO 
S Registro b:isico: 
5.1/ Fecha: 
5.21 País de origen: 
5.3/ Código país: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: JOYA GRANDE 

6.2/ Reivindicaciones: 
No se protege la denominación Zoológico y Eco-parque, solamente se protege "Joya Grande" 
7/ Clase Internacional: 43 
8/ Protege y distingue: 
Servicios de restauración (alimentación); hospedaje temporal. 
8.1/ Página Adicional 
D.- APODERADO LEGAL. 
9/ Nombre: LIANA MARÍA BUESO MAJANO. 
E.- SUSTITUYE PODER. 
10/ Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 05/06112 
12/ Reservas: 

Abogada LESBIA ENOE AL VARADO BARDALES 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

S, 20 S. y 8 O. 2012. 

1/ Solicitud: 28964-12 
21 Fecha de presentación: 17-08-2012 
3/ Solicitud de registro de: NOMBRE COMERCIAL 
A.- TITULAR 
4/ Solicitante: INVERSIONES DINASTIA, S. DE R.L. 
4.11 Domicilio: JUTICALPA, DEPARTAMENTO DE OLANCHO. 
4.2/ Organizada bajo leyes de: Honduras 
B.- REGISTRO EXTRANJERO 
S Registro básico: 
S.ll Fecha: 
S.21 País de origen: 
S.3/ Código país: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: LA DINASTIA 

~a . 1) 3.NUS59U 
6.21 Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 43 
8/ Protege y distingue: 
Servicios de restauración (alimentación); hospedaje temporal. 
8.1/ Página Adicional 
D.- APODERADO LEGAL. 
9/ Nombre: LIANA MARÍA BU ESO MAJANO. 
E.- SUSTITUYE PODER. 
10/ Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley 
de Propiedad Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 28/08112 
12/ Reservas: 

Abogada LESBIA ENOE AL VARADO BARDALES 
Registrador( a) de la Propiedad Industrial 

5, 20 S. y 8 O. 2012. 

Sc~ción 8 Avisos Legales· . 

5 DE SEPTIEMBRE DEL 2012 No. 

[IJ Solicitud: 2012-005309 
[2[ Fecha de presentación: 14/02/2012 
[3[ Solicitud de registro de: NOMBRE COMERCIAL 
A.- TITULAR 
[4[ Solicitante: ESTACIÓN DE SERVICIO Y PALMERAS MALL, S. DE R. L. 
[4. IJ Domicilio: 
COL. PALMERAS, MUNICIPIO DE TOCOA, DEPARTAMENTO DE COLÓN. 
[4.2[ Organizada bajo las leyes de: HONDURAS 
B.- REGISTRO EXTRANJE.RO 
[SJ Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
[6[ Denominación y [6.1[ Distintivo: PALM MART 

PabnMart [7[ Clase lnternacioral: O 
[8[ Protege y distingue: 
COMPRA Y VENTA DE COMIDA, GOLOSINAS, BEBIDAS Y MERCADERÍA EN 
GENERAL 
D.- APODERADO LEGAL 
[9[ Nombre: LIANA MARÍA BU ESO MAJANO 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley 
de Propiedad Industrial. 

[11[ Fecha de emisión: 25 de abril del año 2012 , 
[12[ RESERVAS: Se protege sólo la parte denominativa del nombre Comercial; no así su diseño 
ycolor. · 

Abogada LESBIA ENOE AL VARADO BARDALES 
R~gistrador(a) de la Propiedad Industrial 

5, 20 S. y 8 O. 2012 

1/ Solicitud: 28965-12 
• 21 Fecha de presentación: 17-08-2012 

3/ Solicitud de registro de: NOMBRE COMERCIAL 
A.- TITULAR 
4/Solicitante: INVERSIONES DINASTIA, S. DE R.L. 
4.11 Domicilio: JUTICALPA, DEPARTAMENTO DE OLANCHO. 
4.21 Organizada bajo leyes de: Honduras 
B.- REGISTRO EXTRANJERO 
S Registro básico: 
S.ll Fecha: 
S.21 País de origen: 
S.3/ Código país: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: LA DINASTIA 

~a 
6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 41 
8/ Protege y distingue: 
Educación, formación; esparcimiento; actividades deportivas y culturales. 
8.1/ Página Adicional 
D.- APODERADO LEGAL. 

'9/ Nombre: LIANA MARÍA BU ESO MAJANO. 
E.- SUSTITUYE PODER. 
JO/Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley 
de Propiedad Industrial. 

111 Fecha de emisión: 28/08/12 
12/ Reservas: 

Abogada LESBIA ENOE AL VARADO BARDALES 
Registrador( a) de la Propiedad Industrial 

5, 20 S. y 8 O. 201·2. 

Procesamiento Técnico  Documental Digital  UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados 

UDI-D
EGT-U

NAH


	Decreto N° 116-2012
	Decreto N° 129-2012
	Decreto N° 123-2012
	Avisos
	Certificación N°539-2012
	Marcas de Fábrica



